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H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής

Οργή και αγανάκτηση
συνταξιούχων και εργαζομένων

Κύριε Λοβέρδο Κύριε Κουτρουμάνη
Για να δικαιολογήσετε τα σκληρά και

απάνθρωπα μέτρα που πήρατε σε βάρος
των συνταξιούχων και των εργαζομένων εί-
πατε και λέτε:

«Ότι δεν υπάρχει σάλιο και ότι δεν
υπάρχουν χρήματα για τις συντάξεις του
Ι.Κ.Α.»

Όμως ο Διοικητής του Ι.Κ.Α. κ. Θεόδω-
ρος Αμπατζόγλου τον Φεβρουάριο του
2009, πριν δηλαδή από 1 χρόνο έλεγε στην
Βουλή ότι:

«Το Ι.Κ.Α. είναι πλεονασματικό και ότι
θα εμφανίσει πλεόνασμα 94 εκ. Ευρώ».

Ο κ. Αμπατζόγλου όπως φαίνεται δεν εί-
ναι κανένας “τυχαίος τεχνοκράτης” γι’ αυτό
και 8 μήνες μετά τις εκλογές δεν τον αλλά-
ξατε και τον διατηρείτε στην θέση του.

Ποιος λοιπόν λέει τη Αλήθεια και ποιος
Ψέματα;

Ανοιχτή Επιστολή του ∆.Σ. του
Σωµατείου Συνταξιούχων Η.Σ.Α.Π.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΠοιος λέει Αλήθεια
και ποιος ψέματα;

Με μαζικές απεργιακές κινητοποιήσεις και συγκεντρώσεις συνταξιούχοι και
εργαζόμενοι είπαν ΟΧΙ, στα πρωτόγνωρα μέτρα της Κυβέρνησης για την Οικονομία και

το Ασφαλιστικό. Ενώ για μια ακόμα φορά προκλητικά έμειναν στο απυρόβλητο οι
Έχοντες και Κατέχοντες. Όσοι έκλεψαν, όσοι κατασπατάλησαν τα χρήματα του

Ελληνικού Λαού και οι κάθε είδους κόμματος και χρώματος φοροφυγάδες. Γι’ αυτό
δικαιολογημένα ο Λαός απαιτεί, όλοι οι κλέφτες να πάνε φυλακή και να δημευθούν

εδώ και τώρα, τα περιουσιακά στοιχεία όσων πλούτισαν παράνομα.
Η Διοίκηση

«Οι γνωστοί αλήτες
ξανακτύπησαν»

Οι γνωστοί πλέον σε όλους αλήτες, για μία ακόμα
φορά βρήκαν την ευκαιρία να κάψουν, να κατα-
στρέψουν και να σκοτώσουν ακόμα 4 συνανθρώ-
πους μας.Χρέος και υποχρέωση είναι όχι μόνο της
Πολιτείας, αλλά και όλων των κομμάτων να προ-

στατέψουν τους Έλληνες Πολίτες, αλλά και την Δη-
μοκρατία, από τις αλητοσυμμορίες των κουκουλο-
φόρων.

Γιατί άμα θέλουνε μπορούνε.

Το επίμαχο δημοσίευμα από την
ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ 6/2/2009

Προς
α) Τον Πρωθυπουργό κ.

Γεώργιο Παπανδρέου
β) Όλους τους Υπουργούς

και Υφυπουργούς
γ) Όλους τους Βουλευτές

του ΠΑΣΟΚ

Κύριοι αντί να παίρνετε, να
ανακοινώνετε και να στηρίζε-
τε “μέτρα και πακέτα” σε βά-
ρος των συνταξιούχων και των
εργαζομένων

Αντί να διαμορφώνετε συν-
τάξεις και μισθούς πείνας και
εξαθλίωσης

Αντί να υποβαθμίζετε ακόμα
περισσότερο τη Ιατροφαρμα-
κευτική και Νοσοκομειακή
μας Περίθαλψη

Τολμήστε “Εδώ και Τώρα”
Πάρτε πίσω τα κλεμμένα

από τους κάθε είδους κόμμα-
τος και χρώματος κλέφτες και
απατεώνες.

Γιατί το ποτάμι της λαϊκής
οργής θα εξαφανίσει όχι μόνο
εσάς, αλλά και τις πολιτικές
εκείνες που κάνουν τους φτω-
χούς φτωχότερους και του
πλούσιους πλουσιότερους.

Η Διοίκηση

Κύριε Λοβέρδο
Κύριε Κουτρουµάνη

Ανοίξτε τις πόρτες των γραφείων σας, δεχτείτε τους εκπρο-
σώπους των συνταξιούχων και των εργαζομένων, ακούστε τους
και κάνετε διάλογο μαζί τους.

Γιατί κύριοι τα μέτρα που παίρνετε σε βάρος των συνταξιού-
χων και των εργαζομένων δεν είναι μόνο σκληρά, αλλά βάρβα-
ρα και απάνθρωπα.

Και τέλος γιατί ο Ελληνικός Λαός δεν σας έδωσε λευκή επιτα-
γή για να εξαθλιώσετε ακόμα περισσότερο τους μη Έχοντες και
να αφήνετε ασύδοτους και ανενόχλητους τους Έχοντες και Κα-
τέχοντες.

Η Διοίκηση
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• Η κ. Σωφρονά Αιµιλία κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Στέλιου Σω-
φρονά, το ποσό των 40 Ευρώ, 20 Ευρώ
για την Εφηµερίδα και 20 Ευρώ για το
Σωµατείο.

• Η κ. Πλέσσα Μαρία κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Χαράλαµπου Πλέσ-
σα, το ποσό των 40 Ευρώ, 20 Ευρώ για
την Εφηµερίδα και 20 Ευρώ για το Σω-
µατείο.

• Η κ. Βάιλα Ειρήνη κατέθεσε στην µνή-
µη του συζύγου της Μαρίνου Βάιλα, το
ποσό των 20 Ευρώ για την Εφηµερίδα
του Σωµατείου.

• Η κ. Παπαδήµα Γεωργία κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Σωτήρη Παπα-
δήµα µε την συµπλήρωση ενός χρόνου
από τον θάνατό του, το ποσό των 100
Ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατεί-
ου.

• Ο συνάδελφος Καρανάσιος Γιάννης
κατέθεσε στην µνήµη του συναδέλφου
και φίλου του Γιάννη Στεργιανού µε την
συµπλήρωση 10 χρόνων από το θάνατό
του, το ποσό των 30 Ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Σεβαστάκης Γιάννης
κατέθεσε στην µνήµη του υιού του Μα-
νώλη Σεβαστάκη, το ποσό των 30 Ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Μακρή ∆ήµητρα κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Ηλία Μακρή, το
ποσό των 20 Ευρώ υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• Η κ. Κυριαζή Νουρίτσα κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Πέτρου Κυρια-
ζή, το ποσό των 50 Ευρώ για το Σωµα-
τείο και την Εφηµερίδα.

• Η κ. Σταµατοπούλου Ελένη κατέθεσε
στην µνήµη του συζύγου της Παναγιώ-
τη Σταµατόπουλου, το ποσό των 20 Ευ-
ρώ, για την Εφηµερίδα του Σωµατείου.

• Η κ. ∆ολαπτσίογλου Αθανασία κατέθε-
σε στην µνήµη του συζύγου της Στέργι-
ου ∆ολαπτσίογλου, το ποσό των 20 Ευ-
ρώ υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Οικονοµάκης Νίκος κα-
τέθεσε στην µνήµη της συζύγου του Ει-
ρήνης Οικονοµάκη, το ποσό των 80 Ευ-
ρώ, 40 Ευρώ υπέρ των σκοπών του Σω-
µατείου και 40 Ευρώ για την Εφηµερί-
δα.

• Η κ. Μαρκούση Στυλιανή κατέθεσε
στην µνήµη των γονέων της, το ποσό
των 35 Ευρώ, για το Σωµατείο και την
Εφηµερίδα.

• Η κ. Καρκαβίτσα Ελένη κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Αλέξιου Καρκα-
βίτσα, το ποσό των 30 Ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Καλύβας Άγγελος κα-
τέθεσε στην µνήµη του εξαδέλφου του
Γιάννη Καλύβα, το ποσό των 20 Ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Φωτόπουλος Γιώργος
(εργαζόµενος) κατέθεσε στην µνήµη
του πατέρα του Μιλτιάδη Φωτόπουλου,
το ποσό των 100 Ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωµατείου.

• Η κ. Φατσέα Ζαφειρία κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Αντώνη Φατσέα,
το ποσό των 50 Ευρώ, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• Ο κ. Σκάρος Αλέξανδρος κατέθεσε
στην µνήµη των γονέων του Στυλιανού
και Αργυρώς, το ποσό των 100 Ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Κουράκος Θωµάς κα-
τέθεσε στην µνήµη του εξαδέλφου του
Ηλία Μούρµουρα, το ποσό των 100 Ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κ. Σαγιά Μαρία κατέθεσε στην µνήµη
του συζύγου της Γιώργου Σαγιά, το πο-
σό των 30 Ευρώ, για την Εφηµερίδα και
το Σωµατείο.

• Ο συνάδελφος Φούτσης Περικλής κα-
τέθεσε στην µνήµη των συναδέλφων
που έχουν φύγει από κοντά µας, το πο-
σό των 20 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Σωµατείου.

• ∆ιγενόπουλος Γιώργος 20 €
• Σακελαρίου Ανδρέας 20 €
• Παπανικολόπουλος Βασίλης 20 €
• Λαµπόγλου Ευαγγελία 10 €
• Ζηλάκου Κυριακή 20 €
• Μαργέτη Φλωρεντία 20 €
• Γκαβέλας Νίκος 20 €
• Ματσούκα Άννα 20 €
• Τσαπλαντώκας Γιάννης 20 €
• Σταυρόπουλος Γιάννης 20 €
• Φιλίδης Κώστας 15 €
• Τσιώλης Γιώργος 30 €
• Λιτόπουλος Νίκος 20 €
• Πανές Νίκος 20 €
• Κατσανός Ανδρέας 20 €
• Ντέκας Χρήστος 20 €
• Ελισσαίος ∆ηµήτριος 20 €
• ∆ηµόπουλος Ηρακλής 25 €
• Κουτούφαρης Θεοφάνης 50 €
• Φετάνη Άννα 20 €
• Παπαντωνοπούλου ∆ήµητρα 15 €
• Κοτροµάγιας ∆ηµήτρης 20 €
• Σάκκουλα Μαρία 20 €
• Αθανασιάδης Αντώνης 50 €
• Κωνσταντινίδης Γιώργος 20 €
• Κώη Σπυριδούλα 15 €
• Τατάρογλου Πρόδροµος 20 €

• ∆ιαµαντής Κώστας 20 €
• Κουτούφαρης Θεοφάνης 20 €
• Καρανικόλας Λάµπρος 20 €
• Χαλκιαδάκης Μανώλης 20 €
• Αρχαγγελίδου Ελένη 20 €
• Παπαδόδηµας ∆ικαίος 20 €
• Στρογγύλης Ιάκωβος 20 €
• Πήχας Βασίλης 20 €
• Καλύβα Άννα 90 €
• Λαµπρόπουλος Κώστας 20 €
• Καγιογλίδης Γιάννης 20 €
• Παπαδηµητρίου Στέλιος 20 €
• Τσιαµάκης Χαράλαµπος 20 €
• Παπασταµατάκης Κώστας 20 €
• Θεοδώρου Γιώργος 50 €
• Πισλή Ειρήνη 20 €
• Μπιτζηλαίου Ελένη 25 €
• Σταθόπουλος Φώτης 20 €
• Θεοχάρης Κώστας 50 €
• Τσάλλα Ειρήνη 20 €
• Καραµηνάς ∆ηµήτριος 20 €
• Μερτζάνης ∆ηµήτριος 20 €
• Τακιανού Ελένη 20 €
• Σταυρόπουλος Γιάννης 20 €
• Φουφλής Θωµάς 20 €
• Πανταλός Μιχάλης 30 €

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφηµερίδας µας µέ-
χρι σήµερα, 13 συναδέλφισσες και συνάδελφοι έφυγαν
για πάντα από κοντά µας, υποκύπτοντας στην κοινή αν-
θρώπινη µοίρα:
ΦΛΑΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ: Χήρα Αλέκου Φλάµου ετών 87
ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗ ΕΛΕΝΗ: Χήρα Κώστα Βογιατζάκη ετών 87
∆ΟΥΡΑΜΠΕΗΣ ΛΟΥΗΣ: Σταθµάρχης Β’ Σιδηροδρόµου
ετών 95
ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ: Προϊστάµενος Αµαξοστοιχίας
ετών 95
ΛΕΚΑΡΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ: Οδηγός Φορτηγού Αυτοκινήτου
ετών 85
ΝΤΑΦΛΑΚΗΣ ΣΠΥΡΟΣ: Αρχιτεχνίτης Α’ Μηχανουργείου
ετών 86
ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ: Χήρα Νίκου Παπαδόπου-
λου ετών 98
ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΥ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ: Χήρα Γιώργου Κουτσούκου
ετών 86
ΚΑΛΥΒΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ: Αρχιοδηγός Πράσινων Λεωφορεί-
ων ετών 85
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΑ: Χήρα Κώστα Γεωργίου ετών 92
ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΑΡΙΣΤΕΑ: Χήρα Βασίλη Παπαβασιλεί-
ου ετών 90
ΜΑΛΟΥΧΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ: Χήρα Ανδρέα Μαλούχου
ετών 82
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ: Χήρα Βασίλη Σωτηρόπου-
λου ετών 81

Στους συγγενείς τους εκφράζουµε τα ειλικρινή µας
συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση
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∆ωρεές εις µνήµην∆ωρεές εις µνήµην

Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο ΙΙ του καταστατικού του Σω-
µατείου µας διαθέσαµε τα παρακάτω ποσά αντί στε-
φάνου, στην µνήµη των συναδέλφων µας που έφυ-
γαν από κοντά µας:
• Στην µνήµη του Γιώργου Πρωτόπαππα και ύστε-
ρα από επιθυµία της κόρης του κ. Νίκης Πρωτόπαπ-
πα, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέ-
σαµε υπέρ των σκοπών του “Παιδικού Χωριού
SOS” Βάρης.
• Στην µνήµη της Αναστασίας Σουλαντίκα και ύστε-
ρα από επιθυµία του συζύγου της κ. Θεόδωρου Σου-
λαντίκα, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το
διαθέσαµε υπέρ των σκοπών του “Χατζηκυριά-
κειου Ορφανοτροφείου”.
• Στην µνήµη του ∆ηµητρίου Παναγιωτάκη και
ύστερα από επιθυµία της κόρης του κ. Παναγιώτας
Παναγιωτάκη, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου
το διαθέσαµε υπέρ των σκοπών του Συλλόγου “Το
Χαµόγελο του Παιδιού”.
• Στην µνήµη του Χρήστου Λεκαράκου και ύστερα
από επιθυµία της συζύγου του κ. Γρηγορίας Λεκα-
ράκου, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το δια-
θέσαµε υπέρ των σκοπών του “Χατζηκυριάκειου
Ορφανοτροφείου”.
• Στην µνήµη του Τρύφωνα Πράνταλου και ύστερα
από επιθυµία της συζύγου του κ. Ασηµίνας Πράντα-
λου, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το δια-
θέσαµε υπέρ των σκοπών του Συλλόγου, “Το Χα-
µόγελο του Παιδιού”.
• Στην µνήµη του Γιάννη Καλύβα και ύστερα από
επιθυµία της συζύγου του κ. Άννας Καλύβα, το πο-
σό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου διατέθηκε υπέρ
των σκοπών του Σωµατείου µας.

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο ∆ωρεές για την∆ωρεές για την
ΕφηµερίδαΕφηµερίδα

• Παπανικολόπουλος Βασίλης 20 €
• Πασιαλής Γιώργος 20 €
• Νικολόπουλος Κώστας

(εργαζόµενος) 20 €
• Μηλιώνης Γιάννης 20 €
• Σιώµος Χρήστος 20 €
• Αργύρης Ηλίας 20 €
• Μπαντούνος Ηλίας

(εργαζόµενος) 20 €
• Μιχαλοπούλου Ελισσάβετ 20 €
• Πρωτοπαπαδάκης Μανώλης 20 €
• ∆ηµόπουλος Ηρακλής 25 €
• Παππάς Γιώργος 20 €
• Μαυροειδής ∆ηµήτριος 20 €
• Λύρης Γιάννης 20 €
• Τατάρογλου Πρόδροµος 20 €
• Κοµνηνός Γιάννης 20 €

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο
και την Εφηµερίδακαι την Εφηµερίδα

• Ουρανός Κώστας 40 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 50 €
• Παναγάκης Βασίλης 50 €
• Παπαϊωάννου Χρήστος 50 €
• Ιερέας Βιτζηλαίος Νίκος 50 €
• Βλάχος Βαγγέλης 50 €
• Νικολακόπουλος Χαράλαµπος 50 €
• Λιώσης Γιώργος 50 €
• Κλέντος Γιώργος 50 €
• Αναστασίου Χαράλαµπος 30 €
• Καλαϊτζάκης Στέλιος 30 €
• Νεοφώτιστος Αναστάσιος 50 €
• Γεωργακόπουλος Γιάννης 20 €

• Θεόπουλος Σωκράτης 50 €
• Οικονοµίδης Σπύρος-Χρήστος 50 €
• Λουλουργάς Ζαφείρης 50 €
• Λαγουβάρδος Κώστας 50 €
• Κατσαρός Θανάσης 50 €
• Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης 50 €
• Τένιος Γιώργος 50 €
• Μαξούρης Γιάννης 50 €
• Καραπατέας Γιάννης 20 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 50 €
• Μαρκαντώνης Γιώργος 50 €
• Κρεατσάς ∆ηµήτριος 50 €

Τσαπλαντώκας Γιάννης 20 Ευρώ
Καραπατέας Γιάννης 20 Ευρώ
Παπαδηµητρίου Γιάννης 150 Ευρώ
Μαρινίτσης Μιχάλης 50 Ευρώ

∆ωρεές για το Μουσείο∆ωρεές για το Μουσείο

Παγκόσμια Ημέρα Μουσείων

Με διάφορες εκδηλώσεις όλα τα Μουσεία της χώρας γιόρτασαν την “Παγ-
κόσμια Ημέρα Μουσείων”. Εμείς αν και κάθε χρόνο συμμετέχουμε στις

εκδηλώσεις αυτές, φέτος λόγω των έργων επέκτασης του Μουσείου, δεν κάναμε
καμία εκδήλωση.

Θα γιορτάσουμε αναδρομικά μόλις ολοκληρωθούν οι εργασίες επέκτασης και
το Μουσείο μας λειτουργήσει σε όλους τους ορόφους.

18 Μαΐου:

Δωρεές για τους
Εκθεσιακούς
Χώρους του
Μουσείου

Δωρεές για τους Εκθεσιακούς

Χώρους του Μουσείου

• Η κ. Γεωργία Παπαδήμα δώρισε

για τους Εκθεσιακούς Χώρους

του Μουσείου, μία υπηρεσιακή

χλαίνη, του αείμνηστου συζύγου

της και συναδέλφου μας Σωτήρη

Παπαδήμα.

• Ο συνάδελφος Κώστας Βασιλεί-

ου δώρισε για τους Εκθεσιακούς

Χώρους του Μουσείου, ένα “βο-

λάν” χειρόφρενου των τραμ πα-

ραλίας.
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* Μάης 1941: Το πρώτο ολοκαύτωμα, Κάν-
δανος Κρήτης. Οι ναζί εκτελούν 300 κα-
τοίκους και ξεθεμελιώνουν το χωριό.

* 30 Σεπτ. έως 3-10-1941: Εκτέλεση 3.000
πατριωτών στη Δράμα, από Βούλγαρους
φασίστες. 18-10-1941, οι ναζί εκτελούν
138 πατριώτες.

* 24-10-1941: Οι χιτλερικοί εκτελούν 165
πατριώτες στο Μεσοβούνι Μακεδονίας.

* 25-10-1941: Οι ναζί εκτελούν 96 πατριώ-
τες στα χωριά Κλειστό, Κυδωνία, Αμπε-
λόφυτο και στο Κιλκίς.

* 8-1-1942: Εκτέλεση των 12 πρώτων αγω-
νιστών στο στρατόπεδο Παύλου Μελά
(Θεσσαλονίκη).

* 26-1-1942: Εκτέλεση των 12 πατριωτών
στο βάθρο της γέφυρας του Γοργοποτά-
μου.

* 17-2-1943: Οι Ιταλοί φασίστες εκτελούν
117 πατριώτες στο Δομένικο της Θεσσα-
λίας και άλλους 50 στη Μυλογούσα.

* 6-6-1943: Εκτελούνται 106 πατριώτες στο
Κούρνοβο στη Φθιώτιδα.

* 23-7-1943: Εκτελούνται από τους ναζί 154
πατριώτες στη Μουσιώτισσα Ηπείρου.

* 15-8-1943: Οι χιτλερικοί εκτελούν 317 πα-
τριώτες στο χωριό Κομμένο Άρτας.

* 13-9-1943: Οι χιτλερικοί εκτελούν 700
πατριώτες στην Κεφαλόβρυση, Κ. Σύμη,
Πεύκο και Συκολόγο (Κρήτης).

* 3-10-1943: Ολοκαύτωμα στους Λειγγιά-
δες (Ήπειρος). Εκτελούνται από τους να-
ζί 185 πατριώτες.

* 26-11-1943: Οι ναζί εκτελούν 118 πατριώ-
τες στο Μονοδέντρι Σπάρτης.

* 9 έως 13-12-1943: Το μεγαλύτερο ολο-
καύτωμα της Αντίστασης. Εκτελούν 1.101
πατριώτες, όλους τους άντρες από 14
χρονών και πάνω στα Καλάβρυτα.

* 18-12-1943: Οι χιτλερικοί εκτελούν 133
πατριώτες στη Δράκια Θεσσαλίας.

* 7-1-1944: Χιτλερικοί και Βούλγαροι φα-
σίστες εκτελούν 60 πατριώτες στην επαρ-
χία Αριδαίας.

* Φλεβάρης 1944: Οι συνεργάτες των κα-
τακτητών εκτελούν 80 πατριώτες στη Νέα
Μάκρη Κιλκίς.

* 8-3-1994: Στη Λάρισα εκτελούνται από
τους ναζί 100 πατριώτες.

* 9-3-1944: Στο Χαϊδάρι εκτελούνται 53
αγωνιστές.

* 3-4-1944: Εκτελούνται από τους ναζί και
τους συνεργάτες τους 233 πατριώτες στην
Κλεισούρα Καστοριάς.

* 6-4-1944: Από τους χιτλερικούς και τους
συνεργάτες τους εκτελούνται 50 πατριώ-
τες στη Βέροια.

* 8-4-1944: Εκτελούνται από τους ναζί 50
αγωνιστές στο Χαϊδάρι.

* 9-4-1944: Εκτελούνται στην Κόρινθο 50
αγωνιστές από τους χιτλερικούς.

* 14-4-1944: Εκτελούνται στο Αγρίνιο 120
αγωνιστές από τους ΤΑΓΜΑΤΑΣΦΑΛΙΤΕΣ.

* 22-4-1944: Οι χιτλερικοί εκτελούν 318
πατριώτες.

* Απρίλης 1944: Για τρίτη φορά καίνε οι χιτ-
λερικοί το Μέτσοβο και εκτελούν 150 γυ-
ναικόπαιδα.

* Πρωτομαγιά 1944: Εκτέλεση 200 αγωνι-
στών από το Χαϊδάρι στο Σκοπευτήριο
Καισαριανής. Στο σύνολο τους σχεδόν
ήταν κομμουνιστές από το στρατόπεδο
της Ακροναυπλίας που παρέδωσαν οι τε-
ταρτοαυγουστιανοί στους κατακτητές.

* 5-5-1944: Εκτέλεση 48 πατριωτών στη
Χαλκίδα.

* 7-5-1944: Εκτέλεση 15 τηλεφωνητών για
την απεργία τους την πρωτομαγιά.

* 10-5-1944: Εκτέλεση από τους ναζί 92
αγωνιστών στο Σκοπευτήριο Καισαρια-
νής.

* 16-5-1944: Εκτελούνται από τους ναζί 120
πατριώτες στο στρατόπεδο Χαϊδαρίου.

* 27-5-1944: Ολοκαύτωμα του χωριού Λί-
μνες. Οι ναζί μαζί με τα τάγματα ασφα-
λείας εκτελούν 86 κατοίκους.

* 6-6-1944: Οι χιτλερικοί εκτελούν 101
αγωνιστές στη Θεσσαλονίκη.

* 10-6-1944: Οι χιτλερικοί εκτελούν στο Δί-
στομο 296 πατριώτες.

* 26-6-1944: Στην επαρχία Κυνουρίας (Αρ-
καδία) εκτελούνται 202 πατριώτες από
τάγματα ασφαλείας και ναζί.

* 1-7-1944: Στο Χαρβάτι εκτελούνται από
χιτλερικούς 54 πατριώτες.

* 2-7-1944: 50 πατριώτες εκτελούνται από
τους συνεργάτες των ναζί στα Σφαγεία
Θεσσαλονίκης.

* 9-8-1944: Στο Κατσιπόδι-Φάρο της Αθή-
νας οι χιτλερικοί και οι συνεργάτες τους
πιάνουν 5.000 ομήρους.

* 17-8-1944: Μπλόκο Κοκκινιάς. Οι ναζί και
τα τάγματα ασφαλείας εκτελούν 200 αγω-
νιστές. (Οσία Ξένη). 6.000 όμηροι μετα-
φέρονται στα χιτλερικά στρατόπεδα.

* 28-8-1944: Μπλόκο στην Καλλιθέα. Οι
ναζί εκτελούν 110 πατριώτες.

* 2-9-1944: Ολοκαύτωμα στον Χορτιάτη
Θεσσαλονίκης. Εκτελούνται 246 κάτοικοι.

* 5-9-1944: Στο Σκοπευτήριο Καισαριανής
εκτελούνται 50 αγωνιστές από τους χιτ-
λερικούς. Ο μικρός ΣΟΥΛΔΙΝΟΣ 12 χρο-
νών σηκώνεται στις μύτες των ποδιών του
για να τον πάρει η ριπή!!!

* 8-9-1944: Εκτελούνται από τους ναζί 72
στο Δαφνί. Ανάμεσά τους και 7 γυναίκες.
Μαζί τους και η ηρωίδα Λέλα Καραγιάν-
νη της οργάνωσης Πληροφοριών-Δολιο-
φθοράς “ Μπουμπουλίνα”, μετά από φρι-
κτά βασανιστήρια στην οδό Μέρλιν.

* 14-9-1944: Στα Γιαννιτσά εκτελούνται 104
πατριώτες από τους χιτλερικούς και τους
ταγματασφαλίτες.

* 16-9-1944: Στη φυλακή Αγυιάς Χανίων
εκτελούνται από τους Γερμανοφασίστες
54 αγωνιστές.

* 21-9-1944: Στο χωριό Ελευθέριο Λάρισας
εκτελούνται 44 πατριώτες από τους ναζί.

* 27-9-1944: Στο Σκοπευτήριο Καισαριανής
γίνεται πάνδημο προσκύνημα για τους
εκτελεσμένους.

* 9-10-1944: Στο Κορωπί Αττικής οι ναζί

εκτελούν 44 κατοίκους (ΤΡΕΙΣ ΜΕΡΕΣ
ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ
ΑΘΗΝΑΣ)
...Τα ως εδώ γραφόμενα τα έχω αντιγρά-

ψει από περιοδικό που δεν θυμάμαι. Η ενη-
μέρωση του συντάκτη του ως άνω κειμένου
είναι ελλιπής για λόγους που δεν γνωρίζω.
Θεωρώ χρέος μου να συμπληρώσω με ότι
μπόρεσα να συγκεντρώσω. ΚΟΛΛΙΝΙΑΤΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
* Κόρινθος: Στο κτήμα του Νέγρη (;) 313

εκτελεσμένοι από τους ναζί.
* Στη θέση Βίγλα στο δρόμο Τρίπολης Με-

γαλόπολης εκτέλεσαν 216 πατριώτες.
* Στο δρόμο Τρίπολης Σπάρτης στο Αλεπο-

χώρι κατεπανάληψη εκτελούσαν οι ναζί
με απαγχονισμό και δεν άφηναν να τους
ξεκρεμάσουν για ταφή.

* Φθινώπορο 1943 στη θέση Κοκκινόλου-
τσα στο δρόμο Τρίπολης Σπάρτης εκτέλε-
σαν οι ναζί 45 πατριώτες από τα Λεβέ-
τσοβα (Κροκεές) Λακωνίας.

* 8 και 9-12-1943 στον Πασαβά Γυθείου
εκτέλεσαν 44 πατριώτες και πατριώτισ-
σες, η μία με την κοιλιά ετοιμόγεννη.

* 25-2-1943: Εκτέλεση στα Τέμπη 14 πα-
τριωτών από τους κατακτητές.

* 25-4-1944: Εκτέλεση 134 πατριωτών στη
θέση Καρακόλιθο Λιβαδειάς.

* 25-4-1941: Ο Λοχίας ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΥΚΙΔΗΣ
κατεβάζοντας με διαταγή των Γερμανών
την Ελληνική Σημαία από την Ακρόπολη
τυλίχτηκα με αυτή και σκοτώθηκε πέ-
φτοντας από τον Ιερό Βράχο….

* 21-10-1941: Οι Γερμανοί δολοφόνησαν
483 πατριώτες στις περιοχές Νιγρίτας,
Πτολεμαΐδος και Κιλκίς.

* Κατά την διάρκεια της κατοχής οι ναζί
εκτέλεσαν στην Τρίπολη 353 πατριώτες.
Εκεί στον τόπο των εκτελέσεων έχει στη-
θεί μεγαλόπρεπο Μνημείο. Μετά την δια-
κλάδωση Διστόμου: Μνημείο 18 αν θυμά-
μαι, μεταξύ τους ένα παιδί 6 χρονών και
ένα 2 χρονών. Στο Χρυσό Φωκίδας: 25
πατριώτες εκτελεσμένοι από τους ναζί.
Πρώτος είναι γραμμένος ο Ιερέας Κου-
τσούμπας Δημήτριος.

Το γραφτό αυτό να μη θεωρηθεί ότι είναι
ολοκληρωμένο. Δίνει όμως μια κάποια ει-
κόνα τι τράβηξε και τι υπόφερε ο Ελληνι-
κός λαός, αλλά και τι ακόμη υποφέρουν και
τι τραβούν σήμερα, άλλοι λαοί από τις ξένες
κατοχές. Λίγα γράφω, αλλά πολλά θα κατα-
λάβετε.

Μάρτης 2010
Κολλινιάτης Παναγιώτης

Συντ/χος Η.Σ.Α.Π.

Έργα γερμανών κατακτητών
και συνεργατών τους

Αποχώρησε από τους Η.Σ.Α.Π.
ο Βασίλης Σπανάκης Νέος
Πρόεδρος ο κ. Σαράντης

Μιχαλόπουλος
Στις 14 Απριλίου στην αίθουσα συνε-

δριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου της
Εταιρίας έγινε η παραλαβή-παράδοση του
νέου Προέδρου του Δ.Σ. των Η.Σ.Α.Π. κ.
Σαράντη Μιχαλόπουλου, από τον απερ-
χόμενο Πρόεδρο κ. Βασίλη-Πέτρο Σπα-
νάκη.

Από το 1976 που κρατικοποιήθηκε η
Εταιρία μέχρι σήμερα, έχουν διορισθεί
από τις εκάστοτε κυβερνήσεις 21 Γενικοί
Διευθυντές, Πρόεδροι του Δ.Σ. και Διευ-
θύνοντες Σύμβουλοι.

Όλοι άφησαν “το στίγμα τους”, άλλοι
θετικό γι’ αυτό και τους θυμόμαστε και
πολλές φορές τους αναζητούμε και άλλοι
που ούτε τα ονόματά τους δεν θέλουμε να
λέμε και να ακούμε.

Πιστεύουμε ότι είναι μεγάλη υπόθεση,
αλλά και μεγάλη τιμή για όποιον του εμπι-
στεύεται η Πολιτεία να Διοικήσει ένα Κρα-
τικοποιημένο Οργανισμό, όπως τους Ηλε-
κτρικούς Σιδηροδρόμους με τα 141 χρόνια
της Ιστορίας του.

Και ακόμα ιδιαίτερη τιμή όταν έρθει η
ώρα της αποχώρησης, φεύγοντας να αφή-
νει πίσω του σημαντικό έργο, αλλά και φί-
λους.

Ένας από αυτούς τους λίγους είναι και
ο Βασίλης Σπανάκης, ο οποίος εμάς τους
συνταξιούχους μας σεβάστηκε, δεν μας
είπε ποτέ ψέματα και η βοήθειά του στην
επέκταση του Μουσείου ήταν όχι μόνο θε-
τική, αλλά και αποφασιστική και ιδιαίτερα
μετά την αποχώρηση από την Εταιρία του
άλλου αξιόλογου τεχνοκράτη, του Διευθύ-
νοντα Συμβούλου κ. Νίκου Παπαθανάση.

Γι’ αυτό και τον αποχαιρετούμε με αι-
σθήματα φιλίας και αγάπης και του ευχό-
μαστε να έχει καλή τύχη στα Πολιτικά
δρώμενα του Δήμου Μοσχάτου, γιατί το
αξίζει.

Η Διοίκηση

Είναι Αλήθεια;
Ακούσαμε ότι η Διοίκηση της Εταιρίας

κατά παράβαση νόμων, εντολών κ.λπ.,
βρήκε “τρόπους” και “διεξόδους”, έτσι
ώστε να πληρωθούν επιλεκτικά κάποιοι
εργαζόμενοι την κανονική τους άδεια.

Ρωτάμε τους εκπροσώπους των εργα-
ζομένων στο Δ.Σ. της Εταιρίας εάν αντα-
ποκρίνονται στην πραγματικότητα οι πλη-
ροφορίες μας αυτές και εάν το Δ.Σ. της
Εταιρίας έχει πάρει την οποιαδήποτε από-
φαση στο να πληρώνονται οι κανονικές
άδειες ΤΩΡΑ και μάλιστα επιλεκτικά.

Επειδή η σιωπή δεν είναι πάντοτε χρυ-
σός, περιμένουμε απάντηση, γιατί το “μα-
γαζί” που λέγεται Η.Σ.Α.Π. μπορεί να είναι
γωνία, δεν είναι όμως και ξέφραγο αμπέ-
λι.

Τι συνδικαλισμό έχουμε σήμερα
στους Η.Σ.Α.Π.;

Κυβερνητικό, Εργοδοτικό ή
Ρουσφετολογικό;

Γιατί το συνδικαλιστικό κίνημα του χώ-
ρου παρακολουθεί ως απλός θεατής όλα
όσα γίνονται το τελευταίο διάστημα στην
Εταιρία;

Το συνδικαλιστικό κίνημα στους Ηλε-
κτρικούς Σιδηροδρόμους συμφωνεί με το
πρωτόγνωρο “τσουνάμι” των προαγωγών
σε Διευθυντικά στελέχη;

Και τέλος συμφωνεί με την λογική του
όποιος: “Δεν συνεμμορφώθει με τας
υποδείξεις” να μπαίνει στο ψυγείο;

ειδήσεις

To άρθρο του Μπαλού λόγω τεχνικού προβλήματος θα δημοσιευθεί στον επόμενο «Ηλεκτρικό»

Πολύς ο θρήνος
από τους
συγγενείς των
θυμάτων της
γερμανικής
κατοχής
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Το Τραίνο ή Τραµ (= το µικρό σιδερένιο αδελφάκι)
έχει όπως και ο µεγάλος αδελφός του ο «σιδηρόδρο-
µος» την ανάγκη και την φροντίδα πολλών ανθρώπων,
τεχνικών και µη, για να λειτουργεί µε τις λιγότερες ζη-
µιές και προπάντων µε την µεγαλύτερη ασφάλεια.

Απ’ όσους σπουδαίους και ποικίλους το υπηρετούν οι
πιο ταπεινοί και απόµακροι, χωρίς βέβαια αυτό να ση-
µαίνει ότι είναι τάχα κατώτεροι και λιγότερο αναγκαίοι
και χρήσιµοι, είναι οι Εργάτες γραµµής.

Τα χρόνια εκείνα της δεκαετίας του ‘50 στην γραµµή
του Τραµ Περάµατος δούλευαν 4ρις Εργάτες (δεν θυ-
µάµαι τα ονόµατά τους-παρακαλώ θερµά ν ’αναφερθούν
εφ’ όσον τα γνωρίζετε-θυµάµαι ότι έµεναν στο Ν. ΙΚΟ-
ΝΙΟ Περάµατος), µε αρχιεργάτη γραµµής τον κυρ. Αν-
τώνη που είχε την κατοικία του στο ωραίο πέτρινο σπί-
τι στη στάση Πλακούδα, µε τα πολλά δέντρα στον κήπο
και την µεγάλη συκιά.

Συναντούσα λοιπόν τακτικά στις γραµµές τους φτω-
χοντυµένους ξερακιανούς και καλόκαρδους αυτούς ερ-
γάτες που αθόρυβα, αγόγγυστα και µε γνώση και επι-
µέλεια αποτελούσαν τους αφανείς στρατιώτες-λει-
τουργούς του Τραίνου. Αυτοί δεν ήσαν καλοντυµένοι σαν
τους άλλους υπαλλήλους, οδηγούς ελεγκτές και ει-
σπράκτορες. Πάντοτε φορούσαν ρούχα δουλειάς και
τους έβλεπα σκυµµένους µε τον κασµά να ισιώνουν τα
χονδρά σκύρα, να τακτοποιούν τα χαλίκια γύρω απ’ την
γραµµή και µε τους σιδερένιους λοστούς να ευθυγραµ-
µίζουν την σιδηροτροχιά απ’ τις «δρίτσες» και τα σάλια
(= αποκλίσεις), συνεχώς και πάντοτε, χειµώνα και κα-
λοκαίρι.

Όταν περνούσε το Τραίνο, σφύριζε χαιρετώντας τους.
Εκείνοι σταµατούσαν την δουλειά τους για λίγο και χαι-
ρετούσαν µε γνέψιµο της κεφαλής και κίνηµα του δεξι-
ού χεριού. Και δεν ήταν –όπως το καταλάβαινα- τούτο
ένας απλός χαιρετισµός, ήταν κάτι ανώτερο. Ήθελαν να
δείξουν σαν σε ανώτερο, όλο το σεβασµό τους στο Τραί-
νο και στους Επιβάτες του. Κι’ ύστερα συνέχιζαν την
δουλειά τους πιάνοντας τον κασµά ή το βιδολόγο κι’ ο

ιδρώτας ξανάρχιζε να τρέχει στο ηλιοκαµένο πρόσωπό
τους.

Έτσι δουλεύανε, κουραστικά ναι, αλλά χαρούµενα,
γιατί ήταν τίµιοι και υπεύθυνοι, γνωρίζανε καλά το κα-
θήκον τους και το εκτελούσαν πηγαία και ευσυνείδητα.

Το µεσηµέρι κάτω απ’ την φιλόδροση σκιά κάποιου
γέρικου πεύκου, απ’ τα πολλά που υπήρχανε παρά-
πλευρα της γραµµής, καθόντουσαν πρόχειρα και ξεδι-
πλώνανε την πετσέτα µε τα τετραγωνάκια µε το λιτό φα-
γητό τους.

Το θυµάµαι εκείνο το λιτό αλλά ευλογηµένο φαγητό
γιατί δεν ήταν λίγες οι φορές που κάλεσαν και µένα να
τους κάνω συντροφιά. Από τι αποτελείτο εκείνο το φα-
γητό; Μα, ψωµί και τυρί και ελιές συνήθως και ενίοτε
κάποια ρέγγα ή λίγες παστές σαρδέλες και ένα παγού-
ρι στρατιωτικό µε κρύο νερό.

Κι’ ύστερα ανάβανε το β’ κατηγορίας τσιγάρο τους, το
Έθνος, από κείνη την κούτα που είχε 88 τσιγάρα και τ’
αγόραζες χύµα. Ρουφούσαν µε απόλαυση τον καπνό και
προσπαθούσαν να ξεκουραστούν κοµµάτι στο ολιγόλε-
πτο αυτό σταµάτηµα της δουλειάς.

Και ξαναρχίζανε πάλι µε την ίδια υπεύθυνη προσοχή
και φροντίδα την δουλειά τους, για να τελειώσουν τ’
απόγευµα οπότε και γυρίζανε στο σταθµό Εργασίας˙ στο
σπίτι του αρχιεργάτη του µπάρµπα Αντώνη, στην Πλα-
κούδα. Εκεί αφήνανε τα εργαλεία, δίνανε την αναφορά
της ηµέρας, χαιρετούσαν τον καλό µπάρµπα Αντώνη και
παίρνανε το δρόµο για τα σπίτια τους που τους περίµε-
ναν οι γυναίκες και τα παιδιά τους.

Στ’ αγαπηµένα τους σπίτια ζούσανε τις ώρες της χα-
ράς του απλού ανθρώπου. Κι’ ύστερα ο ύπνος ερχόταν
βαρύς στα κουρασµένα τους µέλη από τον κάµατο της
ηµέρας.

Κι’ ο κόσµος του Τραµ, οι απλοί Εργάτες του Περά-
µατος, όταν περνούσε το τραµ και τους έβλεπαν να στέ-
κονται χαιρετώντας, τι έκαναν; Τίποτα φίλοι µου. Τούτοι
δω τώρα ήσαν επιβάτες καθήµενοι ή όρθιοι˙ κοιτούσαν
απ’ τα τζάµια του Τραµ αδιάφορα, ασχολίαστα, τι τους
ένοιαζε; Είχαν τις δικές τους σκοτούρες.

Όµως οι Εργάτες της γραµµής ήταν το ίδιο µ’ αυτούς,
εργάτες, άνθρωποι που ψηνόντουσαν το καλοκαίρι στο
λιοπύρι και κρύωναν το χειµώνα στη φυσοµανητά τ’ αγέ-
ρα.

Αυτοί οι Εργάτες της γραµµής δουλεύανε ασταµάτη-
τα, ακούραστα και υπεύθυνα για να ταξιδεύει το Τραµ µε
ασφάλεια. Αυτοί κρατούσανε τον κασµά, το φτυάρι, το

λοστό, το κλειδί να σφίγγουνε τα µπουλόνια της γραµ-
µής, να προσέχουνε καλά τις συνδέσεις και να καθαρί-
ζουν τα γύρω χορτάρια και τις πέτρες για να µη γίνει κα-
µία ζηµιά.

∆εν ήσαν δε λίγες οι φορές που µόλις τελείωναν την
δουλειά τους, ο Σταθµάρχης τους ειδοποιούσε για κά-
ποια βλάβη της γραµµής, που χρειαζόταν την παρουσία
τους για άµεση και ταχεία επιδιόρθωση.

Όταν δε ερχόταν καινούργιο υλικό γραµµής, το πα-
ραλάµβαναν τούτοι οι Εργάτες µε τα εργαλεία και το βα-
γονέτο και το τοποθετούσαν σε αντικατάσταση του πα-
λαιού.

Αυτοί οι άνθρωποι-τους θυµάµαι πολύ καλά- ήταν
υπέροχοι στην απλότητα και στην προσπάθεια της δου-
λειά τους. Νοιώθανε βαθιά ικανοποίηση γιατί δουλεύα-
νε για το Τραµ του Περάµατος, κι όταν περνούσε και
τους χαιρετούσε µε το σφύριγµα του, αισθάνονταν πε-
ρήφανοι.

Ήταν γι’ αυτούς µεγάλη ανταµοιβή, χαρά, ευχαρί-
στηση το πέρασµα του τραίνου από µπροστά τους µε σι-
γουριά και άνεση. Σιγουριά και άνεση που είχαν εξα-
σφαλίσει οι ίδιοι µε την τίµια Εργασία τους και έµπειρα
χέρια τους.

Είχα σταθεί πολλές φορές δίπλα τους και στην αρχή
παρακολουθούσα αµήχανα το Πέρασµα του Τραίνου. Μια
φορά λοιπόν κάποιος των Εργατών µου παρατήρησε:

- Γιατί Μπάµπη δεν χαιρετάς και συ;
- Τι να χαιρετήσω; Ένα τραίνο είναι, κι’ έπειτα εγώ

δεν είµαι εργάτης, απλώς παρατηρητής είµαι.
- Παρατηρητής ή Εργάτης το ίδιο είναι. Μαζί µας εί-

σαι. Αγαπάς και σέβεσαι εµάς και την δουλειά µας, που
γίνεται για το Άγιο Τραίνο. Αξίζει και πρέπει να χαιρε-
τάς και συ.

Κι από τότε στεκόµουνα και γω δίπλα τους, τελευ-
ταίος στη γραµµή σαν µικρός και κοντός που ήµουν και
απέδιδα τον οφειλόµενο χαιρετισµό, απλά και σεµνά
όπως και εκείνοι.

Και κοίταζα το τραίνο που αποµακρυνόταν νοιώθον-
τας ευχαριστηµένος. Μα πιότερο ένιωθα ευχαριστηµέ-
νος απ’ τους ανθρώπους εκείνους που εκτιµούσαν το
κοινωνικό τους «έργο», εργαζόµενοι χαρούµενοι στην
υπηρεσία των συνανθρώπων τους.

Πέραµα
∆εκέµβριος 2009
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Του XΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ∆ΡΑΚΑΤΟΥ
Γεν. Γραµµατέα της

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ
ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

Με τις εξελίξεις της χώρας μας και με το άρωμα του
πολέμου που επικρατεί στο μυαλό και την ψυχή μας, πι-
στεύω πως λίγο-λίγο οι Έλληνες θα αποδεκατιστούν.

Αυτή η περήφανη χώρα, με την αθάνατη ιστορία, με
τους σπουδαίους ήρωες από την αρχαιότητα μέχρι την
νεώτερη εποχή, κατρακύλησε στον εξευτελισμό και στην
δυναστεία ξένων αρχηγών.

Πώς είναι δυνατόν ο χαρακτήρας του αληθινού Έλλη-
να να αντέξει τα στεγανά που του επιβάλλουν να βιώ-
σει…

«Καλύτερα μιας ώρας ελεύθερη ζωή…» είχε πει ο Ρή-
γας Φεραίος και θυσιάστηκε για την ελευθερία…

Ποιος περίμενε ύστερα από τόσους αγώνες και θυσίες
των προγόνων μας, ότι η χώρα μας θα έπιανε πάτο. Ποι-
ος περίμενε ότι το πολιτικό μας σύστημα θα ήταν η αιτία
που η Ελλάδα μας θα βίωνε τον έσχατο εξευτελισμό και
την ντροπή που δημιούργησαν οι διεφθαρμένοι πολιτι-
κοί, που εμείς τα κορόιδα τους διαλέγαμε να μας… νοι-
κοκυρεύουν.

Εμείς, με τον σταυρό στο χέρι, κρίναμε εξ’ ιδίων. Πι-
στεύαμε πως οι πολιτικοί ήταν Ελληνάρες σαν εμάς. Πό-
σο λάθος κάναμε και αφήσαμε τις τύχες μας στα χέρια
τους…

Οι περισσότεροι λοιπόν, είδαν την Ελλάδα σαν ένα με-

γάλο κεφάλι τυρί. Έτσι, άρχισαν σαν άλλα ποντίκια να ρο-
κανίζουν σιγά-σιγά την χώρα μας, ώσπου άφησαν ένα
μικρό κομματάκι. Χορτασμένοι πια, έφεραν ενισχύσεις
ξένους εταίρους να ροκανίσουν ό,τι έχει απομείνει…

Γι’ αυτό προτείνω. Επειδή δεν έμεινε τίποτα για το λαό,
ξεκινήστε να φτιάχνετε Νεκροταφεία και Ψυχιατρεία, να
μπορέσετε να μας στοιβάξετε εκεί κατά μπουλούκια…

Άλλωστε, τι χρειάζονται οι Έλληνες σ’ αυτόν τον τόπο
που τον έχουν κατακλύσει όλες οι φυλές του πλανήτη;
Κάνε μια βόλτα στο κέντρο της πρωτεύουσας και μέτρη-
σε τους εναπομείναντες Έλληνες…

Η εξαφάνιση των Ελλήνων, θα γράψει η ιστορία του
μέλλοντος, δεν έγινε εν καιρώ πολέμου, αλλά ειρηνικά
και αναμάρτητα.

Υ/Γ: Όσο γερνώ μαθαίνω, λέει ο λαός μας. Έτσι μάθα-
με κάτι που δεν ξέραμε. Ο πρωθυπουργός μας πριν από
καιρό έλεγε ότι την κρίση θα πληρώσουν οι έχοντες και
κατέχοντες. Εγώ προσωπικά δεν ήξερα, ποιοι είναι και
που βρίσκονται αυτοί. Επιτέλους μάθαμε, όποιοι δεν ξέ-
ραμε, ότι οι έχοντες και κατέχοντες είναι οι μισθωτοί και
οι συνταξιούχοι. Αυτοί λοιπόν θα βγάλουν το φίδι από
την τρύπα… Δηλαδή εμείς… Για φαντάσου!

Το άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Τα υπάρχοντα ταφεία δεν φτάνουν

Πως ν’ αντέξω;

Είχα πει ευχαριστώ στο Θεό
για το δώρο που µου’ χε χαρίσει
να µπορώ µες τον κόσµο να δω
ότι όµορφο έχει η φύση.

Μα δεν είχα ποτέ φαντασθεί
τι θα δούνε τ’ αθώα µου µάτια.
Πως θα ζω σ’ ένα κόσµο φρικτό
που τα πάντα τα κάνει κοµµάτια.

Να σκοτώνουν χιλιάδες παιδιά
µε τις βόµβες που φτιάχνουν
µεγάλοι
πριν γνωρίσουν καλά τη Ζωή
που την παίρνουνε πίσω µ’
ατσάλι.

Πως ν’ αντέξω σε τέτοιο χαµό
µε το φόβο δεν θέλω να ζήσω.
∆εν µπορώ άλλο φόνο να δω
προτιµώ σαν παιδί µες τη ΓΑΖΑ
να σβήσω.

Ανδρέας Λ. Τσικνάκος
Συνταξιούχος Η.Σ.Α.Π.

Μακάρι

Μακάρι να γυρίζαµε
στο χθες,
εκεί που συναντιόνταν
οι ψυχές.
Εκεί που οι καρδιές
είχανε µπέσα,
χωρίς ρουσφέτια και
µεγάλα µέσα.

Μακάρι να γινότανε
ξανά,
να γένναγε χαρές
το πουθενά,
το τίποτα να έµοιαζε
µε κάτι,
µε χορηγό για όλους
την αγάπη.

Μακάρι κάθε άνθρωπος
στη γη,
να έκλεινε του µίσους
την πληγή,
στα όνειρα να έβρισκε

λιµάνι,
στα θαύµατα καηµούς
για να γλυκάνει.

Μακάρι ένα χέρι θεϊκό
να ξόρκιζε για πάντα
το κακό,
να ‘ρχόταν στον πλανήτη
η ειρήνη
και οι καρδιές να έβρισκαν
γαλήνη.

Ζωή Σταµατάκη

ΠΟΙΗΣΗ Χρονογράφημα

ΟΙ ΕΡΓΑΤΕΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ
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Μπορεί σε πολλούς συναδέλφους συνταξιού-
χους οι οποίοι είχαν εργαστεί στο Εργοστάσιο,
η είδηση αυτή να τους φανεί απίστευτη, ίσως και
λίγο υπερβολική, δυστυχώς όµως, είναι πέρα για
πέρα αληθινή.

Πως όµως φτάσαµε σε αυτή την δυσάρεστη
κατάσταση;

Οι αναγνώστες του «Ηλεκτρικού» γνωρίζουν
από τις διάφορες δηµοσιεύσεις του, το πώς και
µε ποιο τρόπο, ∆ιοίκηση της Εταιρίας και συνδι-
καλιστές, το 2002, µεθόδευσαν την απαξίωση και
διάλυση των Πράσινων Λεωφορείων και το πώς
χάθηκαν οι 700 περίπου θέσεις εργασίας.

Οκτώ χρόνια µετά, µε το ίδιο “ κόλπο”, την ίδια
“συνταγή” και µε τους ίδιους “πρωταγωνιστές”,
βλέπουµε σιγά, σιγά να διαλύουν και το Εργο-
στάσιο.

Η Εταιρία µε την ανοχή συγκεκριµένων συνδι-
καλιστών, µεθοδευµένα δεν καλύπτει τις κενές
Οργανικές θέσεις µετά τις συνταξιοδοτήσεις,
ενώ κάνει αθρόες µετατάξεις, (πολλοί τις ονο-
µάζουν ρουσφετολογικές), σε άλλους χώρους
εργασίας. Και έτσι σήµερα πολλά τµήµατα ζωτι-

κής σηµασίας και τα οποία έχουν άµεση σχέση
µε την συντήρηση και επισκευή του τροχαίου
υλικού, όχι µόνο υπολειτουργούν, αλλά βρί-
σκονται ακόµα και στα πρόθυρα της οριστικής
διάλυσης χωρίς κανένας να ενδιαφέρεται και να
αντιδρά.

Απλά µοιρολατρικά περιµένουν το µοιραίο.
Και το µοιραίο δεν θα είναι άλλο, από το ορι-

στικό κλείσιµο του Εργοστασίου, οι δε επισκευές
και συντηρήσεις των οχηµάτων του Σιδηροδρό-
µου, εάν δεν δοθούν σε εργολάβους, ίσως να
οδηγηθούν προς την ΑΜΕΛ (ΜΕΤΡΟ), στα Σεπό-
λια, γιατί κάτι τέτοιο άρχισε να ακούγεται µετά το
επιτυχηµένο γι’ αυτούς “ Πείραµα ”.

Και ποιο είναι αυτό; Το να πηγαίνουν “ προ-
σωρινά ” για συντήρηση τα τραίνα στις εγκατα-
στάσεις της ΑΜΕΛ, για όσο διάστηµα η γραµµή
από Φάληρο προς Καλλιθέα ήταν κλειστή, λόγω
των έργων ανακαίνισης της Γραµµής.

Αντί λοιπόν να φρόντιζαν, όπως άλλωστε είχαν
υποχρέωση, να διαµορφώσουν σε συνεννόηση
µε τους εργαζόµενους κατάλληλους και εναλ-
λακτικούς χώρους συντήρησης µέσα στις εγκα-

ταστάσεις της Εταιρίας, προτίµησαν να ανοίξουν
την “πόρτα” προς ΑΜΕΛ.

Και το ζητούµενο είναι τώρα που άνοιξε η
“πόρτα”, ποιοι θα την κλείσουν, ποιοι θα αντι-
δράσουν.

Μακάρι να µην είναι έτσι τα πράγµατα και να
µην µπει λουκέτο στο Εργοστάσιο και στην θέση
του να δούµε να ξεφυτρώνουν ξαφνικά, Εµπορι-
κά Κέντρα, Πολυκαταστήµατα, Ναυτιλιακές Εται-
ρίες, ή και Γκαράζ ακόµα για πολυτελή και πα-
νάκριβα αυτοκίνητα, όπως για παράδειγµα οι πο-
λυσυζητηµένες “Μερσεντές”.

Όσο για τα ακριβοπληρωµένα σχέδια και µε-
λέτες για την Επισκευαστική Βάση, όπως φαίνε-
ται όλα αυτά έγιναν για να βολευτούν κάποια τε-
χνικά γραφεία και για να γεµίζουν οι σελίδες των
διαφόρων συνδικαλιστικών εντύπων και τίποτα
περισσότερο.

Γιατί εάν ήθελαν οι “ συνδικαλιστές ”, και η
Επισκευαστική Βάση θα είχε γίνει και εργαζόµε-
νοι στα διάφορα τµήµατα θα υπήρχαν και δεν θα
κινδύνευε σήµερα µε κλείσιµο το Ιστορικό Ερ-
γοστάσιο των Σ.Α.Π.-Ε.Η.Σ.-Η.Σ.Α.Π.

Στις 18 Απριλίου κυκλοφορήσαµε µία τετρα-
σέλιδη Έκτακτη Έκδοση του “Ηλεκτρικού”, την
οποία µοιράσαµε στην Γενική Συνέλευση και
στους διάφορους χώρους εργασίας των
Η.Σ.Α.Π.

Στην έκδοση αυτή δηµοσιεύσαµε τις αποµα-
γνητοφωνηµένες οµιλίες των:

κ.κ. Χαράλαµπου Αραπατσάκου, Χρήστου
Τρυφιάτη, Ελευθέριου Ρενιέρη, Γιάννη Ζαχαρή
και Κώστα ∆ήµα, οι οποίοι κατά την διάρκεια της
κοπής της πίτας του Σωµατείου µας, είχαν το-
ποθετηθεί για την ένταξη και των Συνταξιούχων
στα Προγράµµατα της Πρόσθετης Ασφάλισης
καθώς και τις παρακάτω Ειδήσεις της τελευταί-
ας στιγµής:

Ειδήσεις της τελευταίας στιγµής

Τα έργα της επέκτασης του Μουσείου µας
Ελευθερώθηκε ο χώρος του ηµιώροφου πάνω

από το αναψυκτήριο του «Γρηγόρη» και ύστερα
από ολιγοήµερη διακοπή, τα έργα της επέκτα-
σης του Μουσείου συνεχίζονται κανονικά.

Ενώ το πρόβληµα µε τις εγκαταστάσεις των
µηχανηµάτων της κινητής τηλεφωνίας στον 1ο
όροφο του Μεγάρου Πειραιά εξακολουθεί να πα-
ραµένει.

Ελπίζουµε ότι θα βρεθεί άµεσα λύση και για
το ζήτηµα αυτό, έτσι ώστε να µην δηµιουργη-
θούν εµπόδια στην ολοκλήρωση του έργου.

Άµεσος ο κίνδυνος µε την επισκευή των οχη-
µάτων Σιδηροδρόµου

Η συνεχιζόµενη αποδυνάµωση όλων των τµη-
µάτων του εργοστασίου λόγω συνταξιοδότησης,
αλλά και µετατάξεων και η µη κάλυψη των κενών
οργανικών θέσεων, οδηγούν σε υπολειτουργία
το ιστορικό εργοστάσιο των Σ.Α.Π.-Ε.Η.Σ.-
Η.Σ.Α.Π. και δεν επιτρέπουν την πραγµατοποί-
ηση των προβλεπόµενων χιλιοµετρικών επι-
σκευών.

Το συνδικαλιστικό κίνηµα του χώρου πριν από
30 χρόνια το 1980, αγωνιζότανε για την ανανέω-
ση του τροχαίου και το πέτυχε.

30 χρόνια µετά, ενώ υπάρχει τροχαίο υλικό
δεν υπάρχουν εργαζόµενοι να το συντηρήσουν
και να το επισκευάσουν.

Αυτή η απαράδεκτη και επικίνδυνη κατάστα-
ση δεν προβληµατίζει κανέναν;

Εντυπωσίασαν οι συνδικαλιστές των Η.Σ.Α.Π.
µε τα πανάκριβα αυτοκίνητα τους στο συνέ-

δριο της Γ.Σ.Ε.Ε.
18 έως 21 Μαρτίου ήταν ηµέρες όχι µόνο ξε-

χωριστές αλλά και ιστορικές για τους συνδικαλι-
στές των Η.Σ.Α.Π.

Με τα πανάκριβα αυτοκίνητα τους (Μερσεντές),
έδειξαν ότι τα µέτρα λιτότητας και η οικονοµική
κρίση, όποιος θέλει και µπορεί, την ξεπερνάει.

Μπράβο παιδιά, άντε και στο άλλο Συνέδριο
να πάτε µε ιδιόκτητα αεροπλάνα.

Αθρόες Συνταξιοδοτήσεις
Η αβεβαιότητα και ο φόβος του ασφαλιστικού

οδήγησαν και οδηγούν πολλούς εργαζόµενους
των Η.Σ.Α.Π. σε φυγή.

Μέχρι τον Απρίλιο, περισσότεροι από 25 ερ-
γαζόµενοι διαφόρων ειδικοτήτων αποχώρησαν
από την Εταιρία και συνταξιοδοτήθηκαν.

Πρόσθετη Ασφάλιση
Εντυπωσιακή είναι η ανταπόκριση των συντα-

ξιούχων στο κάλεσµα του ∆ιευθύνοντα Συµβού-
λου της Εταιρίας κ. Αραπατσάκου, για την Πρό-
σθετη Ασφάλιση.

Καθηµερινά περισσότεροι από 20 συνταξιού-
χοι υποβάλλουν σχετικές αιτήσεις.

Μέχρι σήµερα έχουν υποβληθεί περισσότερες
από 300 αιτήσεις, ενώ τις αµέσως επόµενες ηµέ-
ρες οι αιτήσεις αναµένεται να ξεπεράσουν τις
1000.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ

Άλλο ένα συνδικαλιστικό κατόρθωμα!!!
Στα πρόθυρα της διάλυσης και το Ιστορικό Εργοστάσιο

των Σ.Α.Π.-Ε.Η.Σ.-Η.Σ.Α.Π. στον Πειραιά

Εντυπωσίασε η Έκτακτη Έκδοση του “Ηλεκτρικού”

Νέο Διοικητικό
Συμβούλιο στους
Η.Σ.Α.Π.

Στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως
ΦΕΚ. 113/29-3-2010 δημοσιεύθηκε η
σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου
της Εταιρίας:
Πρόεδρος: Μιχαλόπουλος Σαράν-
της, Μηχανολόγος-Ηλεκτρολόγος
Μηχανικός ΜΒΑ
Διευθύνων Σύμβουλος: Αραπα-
τσάκος Χαράλαμπος, Μηχανολόγος-
Μηχανικός
Μέλος: Μπάτσος Δημήτριος, Αρχι-
τέκτων Πολεοδόμος Περιβαλλοντολό-
γος
Μέλος: Χαραλαμπίδου-Διβάνη Σο-
φία, Αρχιτέκτων
Μέλος: Κολιόπουλος Νικόλαος,
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός
Μέλος: Λαγουδάκου Τριανταφυλ-
λιά, Πολιτικός Μηχανικός Συγκοινω-
νιολόγος
Μέλος: Φασούλας Παναγιώτης,
Δήμαρχος Πειραιά
Μέλος: Γαβρίλης Γεώργιος, Εκ-
πρόσωπος των Εργαζομένων
Μέλος: Ρενιέρης Ελευθέριος, Εκ-
πρόσωπος των Εργαζομένων

Νέο Διοικητικό
Συμβούλιο στο
Σωματείο των
Ηλεκτροδηγών

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο στο Σω-
ματείο των Ηλεκτροδηγών

Ύστερα από τα αποτελέσματα των
εκλογών του Σωματείου Ηλεκτροδη-
γών Η.Σ.Α.Π., στις 26 Μαρτίου 2010,
συγκροτήθηκε σε “Σώμα” το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο με την παρακάτω
σύνθεση:
Πρόεδρος: Δήμας Κώστας
Αντιπρόεδρος: Φουντουλάκης
Αντώνης
Γεν. Γραμματέας: Παπακωνσταν-
τίνου Παρασκευάς
Ταμίας: Χαμακιώτης Βασίλης
Μέλη: Κωστόπουλος Νίκος, Λυ-
κουργιώτης Παναγιώτης, Χριστο-
δούλου Βασίλης

Στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο του
Σωματείου των Ηλεκτροδηγών, ευχό-
μαστε καλή επιτυχία στο έργο τους.

Η Διοίκηση

Πρωτομαγιά 2010 στον
Πειραιά

Πρωτομαγιά 2010 στον Πειραιά
Όπως φαίνεται τα προβλήματα των

εργαζομένων στο Εργατικό Κέντρο
Πειραιά έχουν και Κόμμα αλλά και
Χρώμα, γιατί πως αλλιώς θα μπορού-
σε κανείς να δικαιολογήσει την από-
φαση!!! των συνδικαλιστικών παρατά-
ξεων Π.Α.Σ.Κ.Ε. –Δ.Α.Σ. –ΕΔΑΣ και
ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ, να κάνουν
ξεχωριστές εκδηλώσεις και να κατα-
θέσουν στεφάνια σε ξεχωριστές ώρες,
έτσι ώστε να μην συναντήσει η μία την
άλλη;

Μην περιμένετε απαντήσεις, γιατί
δεν πρόκειται ποτέ να τις βρείτε.

Ποιοι έχουν Διοικήσει τους Η.Σ.Α.Π. από την 1-1-1976 που Κρατικοποιήθηκε η Εταιρία μέχρι και σήμερα:
Γενικοί ∆ιευθυντές Η.Σ.Α.Π

Σπυρόπουλος Βασίλειος
Πασσάς Μενέλαος
Γούναρης Κωνσταντίνος
Κίκηρας Λεωνίδας
Μπούσμπουρας Γεώργιος
Κωστούλας Κωνσταντίνος
Λάζαρης Αρίστος
Ιασονίδης Ιωάννης
Λάμπος Παναγιώτης

Πρόεδροι ∆.Σ. Η.Σ.Α.Π.

Λάμπος Παναγιώτης
Παπαβασιλείου Γεώργιος
Μανιάτης Ιωάννης
Σιμόπουλος Σίμος
Ζωγράφος Μιχαήλ
Πάσχος Κωνσταντίνος
Σπανάκης Πέτρος-Βασίλειος
Μιχαλόπουλος Σαράντης

∆ιευθύνοντες Σύµβουλοι Η.Σ.Α.Π.

Βασιλειάδης Κωνσταντίνος
Δραγώνας Γεράσιμος
Ράππος Διονύσιος
Παπαθανάσης Νικόλαος
Αραπατσάκος Χαράλαμπος
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Δοξάστε τους
Οι «τσάροι» που φέσωσαν την Οικονομία

Πως από το 1996 ως το 2009 δανειστήκαμε
το αστρονομικό ποσό των 260 δις Ευρώ,

χωρίς ποτέ να τους αγγίξει κανείς

Κύριε Λοβέρδο
Κύριε Κουτρουμάνη
Ο Ελληνικός Λαός θα περίμενε
πριν να δείξετε με υπερηφάνεια
και καμάρι το πώς θα κατεδαφί-
σετε εκ βάθρων όλα τα ασφαλι-
στικά του δικαιώματα, να του λέ-
γατε ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΑ το ποιοι φταίνε
που φτάσαμε σε αυτή την κατά-
σταση.
Γιατί κύριοι τους ξέρετε και απλά
δεν έχετε το Πολιτικό θάρρος να
τους πείτε.

Και κάτι ακόμα για το συνδικαλιστή Υφυπουργό κ. Κουτρουμάνη
Κύριε Κουτρουμάνη
Αυτά που ως πολιτικός στηρίζετε. Ως συνδικαλιστής θα τα δεχόσαστε;

Πρόεδρε εσύ καλά τα λες, αλλά ποιος σε ακούει
Κόρακας, Κοράκου δεν βγάζει μάτι, γι’ αυτό και για το Βατοπέδι

έβγαλαν πέντε πορίσματα.

Και γι’ αυτό μέχρι σήμερα όλοι οι κλέφτες, όλοι οι απατεώνες και

όσοι πλούτισαν σε βάρος του Ελληνικού Λαού κυκλοφορούν ελεύ-

θεροι.

Γ
ιατί για ένα τόσο σο-
βαρό ζήτημα θα
έπρεπε όχι μόνο οι

300 της Βουλής, αλλά και
οι πολιτευτές από όλα τα
κόμματα να μπούνε
μπροστά και να πρωτο-
στατήσουν για να φέρουν
πίσω τα κλεμμένα αυτοί
που τα έκλεψαν, γιατί
τους ξέρουν.
Ας αφήσουν λοιπόν τα
πυροτεχνήματα και τα με-
γάλα λόγια και άς μπούνε
στην ουσία.
Τα κλεμμένα θα έρθουν
πίσω και οι κλέφτες θα πά-
νε φυλακή, μόνο όταν όλα
τα κόμματα το θελήσουν
και το αποφασίσουν.
Διαφορετικά όλα τα άλλα είναι όχι μόνο πυροτεχνήματα, αλλά και παραμύθια για μικρά παιδιά.

Οι υπόλοιποι 252 διαφωνούν;

Οι εκσυγχρονιστές των προηγούμενων ασφαλιστικών μεταρρυθμίσεων κ. Πετραλιά, κ. Ρέππας και
ο συνδικαλιστής υφυπουργός Σπυρόπουλος
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Μήπως υπάρχει κανένας Υπουργός
Βουλευτής Πολιτευτής κ.λ.π. που να μπορεί
να πει τι έγιναν τα 3 τρις. των Ταμείων;

Υπάρχουν ή έχουν κάνει φτερά;
Η Γ.Σ.Ε.Ε., τα Εργατικά Κέντρα και το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας έχει ασχο-
ληθεί ποτέ με αυτό το ζήτημα;

(Δημοσίευμα της Εφημερίδας τα “ΝΕΑ”, 22-9-1995) Βάφτηκε με αίμα
η Αθήνα

Η 5η Μαΐου θα μείνει στην Ιστορία όχι
μόνο για τη μαζική διαδήλωση του κό-
σμου ενάντια στα μέτρα της Κυβέρνησης,
αλλά και για τον χαμό 4 ανθρώπων από
τους “γνωστούς” “άγνωστους”.

Οι φοροκλέφτες της Εκάλης κάλυψαν
τις πισίνες με τεντόπανα!

Τι κουβαλάνε οι
“διαδηλωτές” με τα
σακίδια στην πλάτη;

Μην μας πείτε όσοι θα διαβάσετε αυτές τις
αράδες ότι δεν θα έχετε αναρωτηθεί το τι περιέ-
χουν τα σακίδια που έχουνε στην πλάτη, ορισμέ-
νοι διαδηλωτές, σε όλες τις μεγάλες πόλεις της
Ελλάδας.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι κανείς δεν θα δια-
νοήθηκε να πιστέψει ότι μέσα στα σακίδια έχουν
βάλει βιβλία, ψωμοτύρι ή νερό για την δίψα.

Όλοι μα όλοι ξέρουνε και κανένας από αυτούς
που επιβάλλεται και πρέπει, δεν έκαναν και δεν
κάνουν την οποιαδήποτε κίνηση, προκειμένου να
ελέγξουν το περιεχόμενο των σακιδίων.

Γιατί εάν τους έλεγχαν, τότε δεν θα υπήρχαν
ούτε φωτιές, ούτε καταστροφές, αλλά ούτε και θά-
νατοι.

Δεν θέλουμε να πιστέψουμε ότι είναι αλήθεια,
όλα όσα ακούγονται, ότι είναι βαλτοί, ότι έχουνε
προστασία και άλλα πολλά.

Όμως οι διαχρονικά υπεύθυνοι, για την προ-
στασία του πολίτη, το να ανοίγουν τα στόματά τους
και να κάνουν εκ των υστέρων βαθυστόχαστες δη-
λώσεις, και όταν πλέον δεν έχει μείνει τίποτα όρ-
θιο, αυτό για εμάς είναι καθαρή υποκρισία.

Η κα. Μέρκελ ως γνήσια
Γερμανίδα δεν έκρυψε την

“αγάπη της” για τον Ελληνικό Λαό
Κάπως έτσι θα πρέπει να αντέδρασε η κα. Μέρκελ όταν

πληροφορήθηκε ότι ο Ελληνικός Λαός δεν έχει ξεχάσει

τις θηριωδίες των συμπατριωτών της Ναζί και ότι ζητά τις

πολεμικές αποζημιώσεις.

Τα χρήματα αυτά όπως λένε αυτοί που γνωρίζουν είναι

τόσα πολλά, που θα έλυναν τα όποια οικονομικά προβλή-

ματα της χώρας μας.

Σημείωση: Για τις θηριωδίες των Γερμανών κατακτη-

τών και των συνεργατών τους, διαβάστε στην σελίδα 3 το

άρθρο του συναδέλφου Παναγιώτη Κολινιάτη.

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Ροπαλοφόροι
Διαδηλωτές…

Τα τελευταία χρόνια εμείς οι παλαιότεροι βλέ-
πουμε ότι τα πλαστικά ξυλάκια που έδεναν τις ση-
μαίες τους οι διάφορες συνδικαλιστικές παρατά-
ξεις έχουν αλλάξει.

Άλλαξαν και στην θέση τους έβαλαν κάτι χον-
τρά ξύλα, τα οποία δεν διαφέρουν και πολύ από
τα στυλάρια των γκασμάδων.

Και εδώ εύλογα αναρωτιέται κανείς, γιατί έγι-
ναν αυτές οι αλλαγές και ποιες σκοπιμότητες
εξυπηρετούν, έτσι ώστε τα αθώα πλαστικά ξυλά-
κια, να έχουν μετατραπεί σε φονικά όπλα;

Μην περιμένετε απαντήσεις γιατί δεν θα τις
πάρετε ποτέ, να περιμένετε όμως θύματα, γιατί
το συνδικαλιστικό κίνημα είναι τόσο “ενωμένο”
που σε λίγο οι στρατιές των Πράσινων, Κόκκινων,
Μπλε και Κίτρινων “ροπαλοφόρων” θα πλακώ-
νονται μεταξύ τους, όχι βέβαια για τα προβλήμα-
τα των εργαζομένων, αλλά για το ποιά παράταξη
είναι πιο μαζική και πιο δυνατή.

Με άλλα λόγια για τις καρέκλες τις Γ.Σ.Ε.Ε. και
των Εργατικών Κέντρων.
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Εισηγητής: Ο Γενικός Γραµµατέας του Σωµατείου
Ευθύµιος Ρουσιάς

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
Τα οικονοµικά προβλήµατα που αντιµετωπίζει η πα-

τρίδα µας δεν µας επιτρέπουν να κάνουµε απολογισµό
δράσης και να σας παρουσιάσουµε επιτυχίες και αυτό πι-
στεύω να γίνεται κατανοητό από όλες και όλους σας.

Και από ότι φαίνεται αυτό που ξεκίνησε το 2009 µε
τις σχεδόν µηδενικές αυξήσεις στις συντάξεις µας θα
συνεχιστεί και κανείς δεν µπορεί να προβλέψει για πόσα
χρόνια ακόµα οι συνταξιούχοι και οι εργαζόµενοι θα κα-
λούνται να πληρώνουν τα σπασµένα των άστοχων κυ-
βερνητικών επιλογών.

Ενώ θα µένουν στο απυρόβλητο αυτοί που έφταιξαν
και αυτοί που ποτέ δεν πλήρωσαν.

Αυτοί που πάντα βρίσκουν τρόπους και φοροδια-
φεύγουν.

Αυτοί που ξαφνικά µέσα σε λίγα χρόνια έγιναν πάµ-
πλουτοι.

Αλλά και όλοι εκείνοι οι πολιτικοί που µε ψεύτικα
στοιχεία απέκρυπταν την πραγµατική κατάσταση της οι-
κονοµίας της πατρίδας µας και προκάλεσαν την οικονο-
µική κρίση.

Απαίτηση του ελληνικού λαού είναι να λογοδοτήσουν
οι υπεύθυνοι και τα σπασµένα να τα πληρώσουν οι έχον-
τες και κατέχοντες.

Οι δικές µας οι πλάτες δεν σηκώνουν άλλα βάρη.

Τι έκανε η ∆ιοίκηση του Σωµατείου µας στον χρόνο που
πέρασε.

1ον: Κυβερνητική Εισοδηµατική Πολιτική του
2009

Η ∆ιοίκηση του Σωµατείου σε συνεργασία µε την
Α.Γ.Σ.Σ.Ε µέσα και έξω από την Βουλή, µε συγκεντρώ-
σεις διαµαρτυρίας και διάφορα υποµνήµατα και ψηφί-
σµατα πρόβαλλε τα προβλήµατα µας και αντέδρασε στις
µηδενικές αυξήσεις που ανακοίνωσε η κυβέρνηση.

Ενώ στις 7 Μαϊου µε πρωτοβουλία δική µας πραγ-
µατοποιήθηκε συγκέντρωση διαµαρτυρίας µέσα στον
σταθµό του Πειραιά, από συνταξιούχους και εργαζόµε-
νους.

Η συγκέντρωση αυτή δεν ήταν η αναµενόµενη και
αυτό γιατί οι συνταξιούχοι που ανταποκρίθηκαν στο κά-
λεσµά µας ήταν πολύ λίγοι.

Ενώ οι εργαζόµενοι ουσιαστικά αδιαφόρησαν και αυ-
τό έγινε γιατί µε βάσει την Συλλογική Σύµβαση που είχαν
υπογράψει την προηγούµενη χρονιά, πήραν κανονικά την
προβλεπόµενη αύξηση αλλά δεν υπολόγισαν τι τους πε-
ριµένει και ότι θα έρθει και η δική τους σειρά.

2ον: Ασφαλιστικά ταµεία - Υγειονοµική Υπηρεσία
Η.Σ.Α.Π.

Μετά την ένταξη του Ταµείου Συντάξεων στο ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ και του Ταµείου Αλληλοβοήθειας στο ΤΑΥΤΕΚΩ,
στα ∆ιοικητικά Συµβούλια και των δύο αυτών φορέων δεν
υπάρχει εκπροσώπηση τόσο από πλευράς συνταξιούχων
όσο και από πλευράς εργαζοµένων των Η.Σ.Α.Π.

Όσα έγγραφα υποµνήµατα και αν στείλαµε στην
πρώην Υπουργό κ. Πετραλιά, έχουν µείνει όλα αναπάν-
τητα και ούτε καταδέχτηκε να µας δει για να συζητήσου-
µε µαζί της τα προβλήµατα που µας δηµιούργησε ο Νό-
µος που είχε ψηφιστεί από την Βουλή.

Την ίδια πολιτική δυστυχώς ακολουθούν και οι νέοι
Υπουργοί κ. Λοβέρδος και κ. Κουτρουµάνης.

Και αυτοί δεν έχουν απαντήσει στα έγγραφα υπο-
µνήµατά µας, ούτε έχουν προσδιορίσει συνάντηση µαζί
µας. Το ίδιο κάνουν µε όλα τα Σωµατεία τόσο των εργα-

ζοµένων όσο και των συνταξιούχων.
Προφανώς θα θέλουν τους συνταξιούχους να βγαί-

νουν στους δρόµους και να διαµαρτύρονται, ή να κάνουν
καταλήψεις και στην συνέχεια να τους κατηγορούν.

Τα προβλήµατα που σήµερα αντιµετωπίζουµε είναι:
α) Μας έχουν κόψει τα έξοδα της κηδείας και ενώ

µας έδιναν υποσχέσεις ότι το θέµα αυτό θα λυθεί παρα-
µένει ακόµα άλυτο και έτσι έχουµε προσφύγει στα ∆ικα-
στήρια.

β) Οι υπηρεσίες του Ταµείου Συντάξεων τις οποίες
µε πάρα πολύ µεγάλες προσπάθειες καταφέραµε να κρα-
τήσουµε στους χώρους των Η.Σ.Α.Π., κινδυνεύουν µε αυ-
τοδιάλυση. Από 10 υπαλλήλους που είχε το ταµείο σή-
µερα άφησαν µόνο 2, τους υπόλοιπους τους απέσπασαν
σε άλλα ταµεία.

γ) Στο Ταµείο Αλληλοβοήθειας τα πράγµατα και εκεί
είναι ακόµα πιο χειρότερα και αυτό γιατί οι ανεξέλεγκτες
δαπάνες σε όλα τα επίπεδα οδηγούν το ταµείο σε χρεο-
κοπία. Σε λίγο καιρό δεν θα υπάρχουν χρήµατα ούτε για
περίθαλψη, ούτε για φάρµακα. Το Υπουργείο και εδώ δεί-
χνει αδιαφορία.

δ) Τα προβλήµατα της Υγειονοµικής Υπηρεσίας της
Εταιρίας είναι στα ίδια επίπεδα και αυτό το ζούµε καθη-
µερινά όταν πηγαίνουµε στα ιατρεία του Πειραιά και της
Αθήνας και δεν βρίσκουµε γιατρούς.

Τον µήνα Σεπτέµβριο αναγκαστήκαµε να καταγγεί-
λουµε τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο της Εταιρίας και όσους
τον συµβουλεύουν γιατί δεν ανανέωνε τις συµβάσεις 3
γιατρών.

3ον: ∆ικαστικές διεκδικήσεις
Στις επόµενες ηµέρες περιµένουµε τις αποφάσεις

για τα επιδόµατα της Εθνικής Αντίστασης.
Ενώ οι αγωγές για την αναπροσαρµογή των συντά-

ξεων θα αρχίσουν να εκδικάζονται τους επόµενους µή-
νες.

Για τα έξοδα της κηδείας η προσφυγή που είχε κά-
νει το Σωµατείο απορρίφθηκε για τυπικούς λόγους και
θα επαναληφθεί µε ξεχωριστές αγωγές για κάθε έναν
ενδιαφερόµενο.

Για το θέµα του υπολογισµού της σύνταξης στις χή-
ρες από το 60% που ισχύει σήµερα µε βάσει τον παλαιό
κανονισµό του Ταµείου Συντάξεων, σε 70% όπως ισχύει
στο ΙΚΑ, δεν έχει κατατεθεί ακόµα αγωγή. Το διερευνά-
µε και ό,τι νεώτερο προκύψει θα το πληροφορηθείτε από
τον Ηλεκτρικό.

Για την ∆ιοίκηση του Σωµατείου έχει µείνει ανοικτό
το θέµα της Πρόσθετης Ασφάλισης και το εάν έχουν χρη-
σιµοποιηθεί χρήµατα του Ταµείου Αλληλοβοήθειας, προς
όφελος των Ασφαλιστικών Εταιριών.

Ως µέτοχοι του Ταµείου Αλληλοβοήθειας έχουµε κά-
θε λόγο και κάθε δικαίωµα να ζητήσουµε ενηµέρωση και
αυτό θα κάνουµε.

4ον: Πρόσθετη Ασφάλιση
Η ένταξη και των συνταξιούχων στην Πρόσθετη

Ασφάλιση είναι ένα τεράστιο θέµα που µας απασχολεί
αρκετά χρόνια.

Επειδή η ενηµέρωση σας για το ζήτηµα αυτό δεν
µπορεί να γίνει διαβάζοντας κάποιες από τις πολλές
ενέργειες της ∆ιοίκησης του Σωµατείου, κρίναµε σκόπι-
µο οι συνάδελφοι που έχουν ασχοληθεί µε το θέµα της
Πρόσθετης Ασφάλισης να σας ενηµερώσουν και εσείς
θα βγάλετε τα όποια συµπεράσµατά σας.

Μέσα από την ενηµέρωση αυτή θα αντιληφθείτε το
ποιοί και γιατί δεν θέλουν οι συνταξιούχοι να ενταχθούν
στην Πρόσθετη Ασφάλιση.

Και τέλος θα πληροφορηθείτε το πόσες φορές ο ∆ι-
ευθύνων Σύµβουλος της Εταιρίας κ. Αραπατσάκος, µε
λόγια του αέρα και απραγµατοποίητες υποσχέσεις µας
ενέπαιξε.

∆υστυχώς συνάδελφοι τον πιστέψαµε ότι θα µας έδι-
νε 250.000 Ευρώ ως πρώτο βήµα όπως έλεγε και πα-
ραιτηθήκαµε από την Αγωγή που είχαµε υποβάλλει για το
ζήτηµα αυτό.Και µετά την παραίτησή µας από την Αγωγή,
αθέτησε όλες τις υποσχέσεις του.

5ον: Μουσείο Ηλεκτρικών Σιδηροδρόµων Σ.Α.Π-
Ε.Η.Σ-Η.Σ.Α.Π. του Σωµατείου Συνταξιούχων Η.Σ.Α.Π

Αυτός είναι ο κατοχυρωµένος τίτλος του Μουσείου
µας συναδέλφισσες και συνάδελφοι, τόσο στο Πρωτοδι-
κείο Πειραιά όσο και στο Υπουργείο.

Και κάνουµε την διευκρίνηση αυτή γιατί τώρα που
επεκτείνεται το Μουσείο µας και στο οποίο θα τοποθε-

τηθούν µέρος από τα 6.000 εκθέµατα που έχουµε συγ-
κεντρώσει, άρχισαν να εµφανίζονται κάποιοι που ποτέ
δεν έκρυψαν την αντιπάθειά τους για τους συνταξιού-
χους των Η.Σ.Α.Π και άρχισαν να ψιθυρίζουν ότι το Μου-
σείο ανήκει στην Εταιρία και όχι στο Σωµατείο µας, δη-
λαδή στους συνταξιούχους των Η.Σ.Α.Π., οι οποίοι και το
δηµιούργησαν. Μόνο που τις απόψεις τους αυτές δεν
έχουν το θάρρος και την τόλµη να τις προβάλλουν στο
φώς, αλλά µέσα στα σκοτάδια του παρασκηνίου.

Και αυτό το κάνουν όχι µόνο γιατί γνωρίζουν πια εί-
ναι η αλήθεια, αλλά και γιατί ξέρουν τι απαντήσεις θα πά-
ρουν όχι µόνο από την ∆ιοίκηση του Σωµατείου, αλλά και
από όλους τους συνταξιούχους των Η.Σ.Α.Π.

Αυτά που έχουµε δηµιουργήσει εδώ και 18 χρόνια
τόσο στα γραφεία του Σωµατείου µε το Μικρό Μουσείο,
όσο και στον Πειραιά, δεν εκχωρούνται και δεν χαρίζον-
ται σε κανέναν.

Τέλος θεωρούµε όχι µόνο τιµητική αλλά και ουσια-
στική από κάθε άποψη, την επίσκεψη του Προέδρου της
Βουλής κ. ∆ηµητρίου Σιούφα στο Μουσείο µας , αλλά και
τα όσα είπε για την προσπάθειά µας στο να δηµιουργή-
σουµε το Μουσείο και να προβάλλουµε την ιστορία µας.

6ον: Η Εφηµερίδα του Σωµατείου
Όταν το 1994 σε µια εκδροµή του Σωµατείου µας

στα Καλάβρυτα έπεσε η ιδέα της έκδοσης εφηµερίδας,
θέλουµε να πιστεύουµε ότι ακόµα και οι πιο αισιόδοξοι
δεν θα µπορούσαν να διανοηθούν ότι 16 χρόνια µετά, η
εφηµερίδα µας «Ο Ηλεκτρικός», που πήρε το όνοµα αυ-
τό στην εκδροµή των Καλαβρύτων, θα είχε τόσο µεγάλη
επιτυχία και τόσο µεγάλη απήχηση όχι µόνο στους συν-
ταξιούχους, αλλά και στους εργαζόµενους.

Η εφηµερίδα µας µε τις 88 εκδόσεις της, έχει εδραι-
ωθεί ως το πιο αξιόπιστο µέσο ενηµέρωσης και επικοι-
νωνίας, κυκλοφορεί κάθε δύο µήνες σε 3000 τεύχη, πό-
τε 12σέλιδη και πότε 16σέλιδη, ανάλογα µε την ύλη και
την επικαιρότητα και ταχυδροµείτε σε όλους τους συν-
ταξιούχους των Η.Σ.Α.Π. όπου και αν διαµένουν.

Ταχυδροµείτε ακόµα σε Υπουργεία, Βουλευτές, Ορ-
γανισµούς, Σωµατεία συνταξιούχων και µοιράζεται στους
διαφόρους χώρους εργασίας των Η.Σ.Α.Π.

7ον: Κοινωνικές δραστηριότητες του Σωµατείου
Πλούσια ήταν και η χρονιά που πέρασε µε τις κοι-

νωνικές δραστηριότητες του Σωµατείου.
Μέσα στις δραστηριότητες αυτές συµπεριλαµβά-

νονται:
α) Η συνεχιζόµενη στήριξη και συµπαράσταση του

Σωµατείου µας προς τους µαθητές και τις µαθήτριες του
Γυµνασίου Σµίνθης στα Ποµακοχώρια του Ν. Ξάνθης.

Το 2009 µε χρήµατα που συγκεντρώσαµε από συν-
ταξιούχους, εργαζόµενους και φίλους του Σωµατείου,
τους βοηθήσαµε να πραγµατοποιήσουν την εκπαιδευτική
και ψυχαγωγική τους εκδροµή στην Αθήνα.

Ενώ τους πήγαµε στην Κόρινθο, την Επίδαυρο, τις
Μυκήνες, στο Ναύπλιο και στην Βουλή, όπου τους υπο-
δέχτηκε ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ∆ηµήτριος Σιούφας.

β) Συνεχίσαµε και συνεχίζουµε να διαθέτουµε τα
χρήµατα αντί στεφάνου, στην µνήµη των συναδέλφων που
φεύγουν από κοντά µας σε διάφορα ιδρύµατα: Γηροκο-
µεία, Ορφανοτροφεία, Συλλόγους Παιδιών που τα έχουν
ανάγκη κ.α.

8ον: Πολιτιστικές Εκδηλώσεις
Το 2009 πέρα από τις εκδροµές για τις οποίες θα

αναφερθεί αναλυτικά η Έφορος του Σωµατείου, για 16η
συνεχή χρονιά πραγµατοποιήσαµε τη καθιερωµένη εκ-
δήλωση κοπής της πίτας στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ».

Ενώ το Σωµατείο µας από το 1992 βραβεύει συνε-
χώς τα παιδιά των συνταξιούχων και των εργαζοµένων
που αριστεύουν στις σπουδές τους.

Το 2009 βραβεύσαµε συνολικά 30 παιδιά συνταξι-
ούχων και εργαζοµένων και 21 παιδιά του Γυµνασίου
Σµίνθης στα Ποµακοχώρια του Ν. Ξάνθης.

Ενώ για τρίτη συνεχή χρονιά δώσαµε στην µαθήτρια
της Γ’ Λυκείου που είχε την υψηλότερη βαθµολογία το
βραβείο «Ανδρέα Αντωνακόπουλου».

Τέλος στις 16 και 17 Μαϊου διοργανώσαµε εκδήλω-
ση για την «Παγκόσµια Ηµέρα Μουσείων» και για τα 140
χρόνια από τότε που ιδρύθηκε η Εταιρία Σ.Α.Π., Ε.Η.Σ.,
Η.Σ.Α.Π., µε έκθεση φωτογραφίας στον σταθµό του Πει-
ραιά και προβολή ταινιών σχετικές µε το Μουσείο µας.

9ον: Εκδηλώσεις για την Εθνική Αντίσταση
Το Σωµατείο µας για 27η συνεχή χρονιά συµµετείχε

στις εκδηλώσεις που έγιναν στον Γοργοπόταµο για την
Ενωµένη Εθνική Αντίσταση και καταθέσαµε στεφάνι στο
Μνηµείο των Ηρώων.

Είµαστε το µοναδικό Σωµατείο, όχι µόνο από συντα-
ξιούχους αλλά και από εργαζόµενους που δεν ΞΕΧΝΑΜΕ
και κάθε χρόνο συµµετέχουµε στις εορταστικές εκδη-
λώσεις του Γοργοποτάµου.

Ευχή µας είναι και οι µετά από εµάς που θα αναλά-
βουν την ∆ιοίκηση του Σωµατείου να µην ξεχάσουν ποτέ
αυτήν την ηµέρα, όπως δεν την ξεχάσαµε και εµείς.

Να σκέπτονται και να τιµούν όλους τους Αγωνιστές
της Ενωµένης Εθνικής Αντίστασης, οι οποίοι αγωνίστη-
καν για την Ελευθερία της Πατρίδας µας, από τους Γερ-
µανοϊταλούς κατακτητές.

10ον: Ετήσια γιορτή του Σωµατείου
Από το έτος 1995 καθιερώσαµε και γιορτάζουµε κά-

θε χρόνο στις 4 του Οκτώβρη, τον Προστάτη Άγιο των
συνταξιούχων στους Ηλεκτρικούς Σιδηροδρόµους, τον
Άγιο Ιερόθεο, Επίσκοπο Αθηνών.

Η φετινή γιορτή µας έγινε λόγω των εκλογών στις 15
Νοέµβρη στην Εκκλησία της Παναγίας Τρυπητής στο Αί-
γιο, µε την συµµετοχή 140 συναδέλφων.

11ον: Λειτουργία των γραφείων του Σωµατείου µας
Για µια ακόµα χρονιά µπορούµε να σας πούµε ότι

καταβάλλαµε και συνεχίζουµε να καταβάλλουµε πολλές
φορές και υπεράνθρωπες προσπάθειες, έτσι ώστε τα
γραφεία στου Σωµατείου να λειτουργούν όσο γίνεται πε-
ρισσότερες ώρες κάθε µέρα, και για να εξυπηρετούνται
και να ενηµερώνονται όσοι έρχονται στο Σωµατείο, και πι-
στεύουµε ότι το έχουµε πετύχει.

∆εν θα είναι υπερβολή εάν σας πούµε ότι είµαστε
υπερήφανοι για τα γραφεία του Σωµατείου µας, που τα
αποκτήσαµε από τις εισφορές και τις δωρεές διαχρονι-
κά, όλων των συνταξιούχων στους Η.Σ.Α.Π.

Ναι συναδέλφισσες και συνάδελφοι, όταν όχι µόνο
Σωµατεία συνταξιούχων και εργαζοµένων, αλλά και Οµο-
σπονδίες ακόµα, στεγάζουν τα γραφεία τους σε άθλιους
χώρους, εµείς έχουµε κάθε λόγο να καµαρώνουµε για τα
γραφεία µας, αλλά και για την λειτουργία τους.

Τέλος σας ενηµερώνουµε ακόµα, ότι στα γραφεία
του Σωµατείου δηµιουργήσαµε κατάλληλους χώρους,
στους οποίους τοποθετήσαµε κοµπιούτερ και άλλα µη-
χανήµατα, για να συνδέσουµε την όλη λειτουργία του Σω-
µατείου και του Μουσείου στο Ίντερνετ.

Αλλά και για να µπορέσουµε να ψηφιοποιήσουµε τό-
σο το αρχείο του Σωµατείου όσο και του Μουσείου.

Για το θέµα αυτό θα ενηµερωθείτε πιο αναλυτικά µε
τον επόµενο «Ηλεκτρικό».

12ον: Άλλες δραστηριότητες της ∆ιοίκησης του
Σωµατείου

Με πρωτοβουλία του Σωµατείου µας η Εργατική
Εστία µοίρασε στα γραφεία του Σωµατείου εισιτήρια για
θέατρα και εκδροµές.

Εκτός από το ετήσιο πρόγραµµα των πολιτιστικών
εκδηλώσεων, για 5η συνεχή χρονιά εκδώσαµε και το Ηµε-
ρολόγιο του Σωµατείου.

Συµµετείχαµε σε διάφορες συσκέψεις µε τα Σωµα-
τεία των εργαζοµένων στους Η.Σ.Α.Π. για τα ασφαλιστι-
κά µας ταµεία, Συντάξεων και Αλληλοβοήθειας.

Συµµετείχαµε στις αγωνιστικές κινητοποιήσεις που
έγιναν για το Ασφαλιστικό, την ακρίβεια και πάγωµα των
συντάξεων.

Συµµετείχαµε στο Συνέδριο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. που έγι-
νε στις 19 και 20 Μαϊου στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ» και
προβάλαµε τα αιτήµατά µας.

Με ΕΚΤΑΚΤΕΣ ανακοινώσεις, αφίσες, και µε τον αυ-
τόµατο τηλεφωνητή µηνυµάτων του Σωµατείου, σας εί-
χαµε συνεχώς ενήµερους, για όποιο πρόβληµα µας απα-
σχολούσε.

Τέλος η ∆ιοίκηση του Σωµατείου πορεύτηκε και λει-
τούργησε όπως τα προηγούµενα χρόνια, έξω και µακριά
από τις όποιες κοµµατικές ή παραταξιακές σκοπιµότητες
και κατευθύνσεις.

∆ιατηρούµε τις όποιες πολιτικές µας προτιµήσεις,
αλλά έξω και µακριά από το Σωµατείο και την όλη λει-
τουργία του.

Αυτός ήταν ο Απολογισµός ∆ράσης του ∆ιοικητικού
Συµβουλίου στον χρόνο που πέρασε και σας ζητώ να τον
υπερψηφίσετε, αλλά και να µας κάνετε προτάσεις που
θα µας βοηθήσουν όλους.

Σας ευχαριστώ που µε ακούσατε

Από την Ετήσια Απολογιστική Συνέλευση του Σωματείου μας

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2009



9O HΛEKTPIKOΣ

Έσοδα
Υπόλοιπο Ταµείου 31/12/2008 17.317,49
Συνδροµές µελών 123.289,30
∆ωρεές µελών 18.417,00
Τόκοι καταθέσεων Λογαριασµού Τραπέζης 1.347,61

Αναλήψεις καταθέσεων Λογαριασµού Τραπέζης 111.000,00
Γενικό σύνολο εσόδων µέχρι 31/12/2009 271.371,40

Έξοδα
∆ιάφορα έξοδα λειτουργίας γραφ. Σωµατείου 4.679,95
Εκτύπωση και αποστολή Εφηµερίδας 18.389,84
Αµοιβή δηµοσιογράφου Εφηµερίδας 3.900,00
∆ακτυλογραφήσεις-Πλαστικοποιήσεις, φωτοαντίγραφα 20.674,58
Βοηθήµατα γάµων και θανάτων µελών 6.530,00
Πολιτιστικές εκδηλώσεις-κοπή πίτας 11.470,00
Εκτύπωση ηµερολ. Προγράµ. Εκδροµών προσκ. 2008 9.811,10
Εκτύπωση ηµερολ. Προγράµ. Εκδροµών προσκ. 2009 12.947,20
Τέλη ∆ΕΗ-ΟΤΕ-ΕΛΤΑ 5.849,93
∆ιάφορα έξοδα Μουσείου Σωµατείου 8.630,88
∆ιάφορα έξοδα Γενικής Συνέλευσης 4.512,70
Αµοιβές Νοµικών για υποθέσεις Σωµατείου 2.500,00
Γραφική ύλη γραφείων Σωµατείου 609,46
Αµοιβή καθαρίστριας και είδη καθαρισµού 2.257,42
Συνδροµές Α.Γ.Σ.Σ.Ε. και ΠΟΣΥΜΕΣ 2.259,65
Κοινόχρηστα πολυκατοικίας και αναν. Ανελκυστήρα 2.090,28
Κοινωνικές εκδηλώσεις Γυµνασίου Σµίνθης Ξάνθης 3.694,11
Ετήσια Αρτοκλασία Σωµατείου 443,99
Σύνολο Εξόδων µέχρι 31/12/2009 121.251,09
Καταθέσεις στην Τράπεζα Πειραιώς 140.136,91
Γενικό σύνολο εξόδων 61.388,00
Υπόλοιπο Ταµείου 31/12/2009 9.983,40
Γενικό σύνολο Εξίσωσης 271.371,40

Καταθέσεις στην Τράπεζα Πειραιώς
1ον Βιβλιάριο 5182-035793-827 53.399,55
2ον Βιβλιάριο 5182-035793-762 3.005,00
3ον Κατάθεση επί Προθεσµίας 6 µηνών 28/12/09=5-7-10 135.000,00
4ον Υπόλοιπο Ταµείου 31/12/2009 9.983.40
Σύνολο διαθέσιµου ποσού 31/12/2009 201.387,95

Σηµείωση:
Η οικονοµική διαχείριση του Σωµατείου έχει εγκριθεί οµόφωνα από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο

του Σωµατείου και έχει εγκριθεί από την Ελεγκτική Επιτροπή.

Όλα τα παραστατικά στοιχεία, τιµολόγια, αποδείξεις, εντάλµατα πληρωµών, βιβλιάρια κατα-
θέσεων και το βιβλίο ταµείου βρίσκονται στο αρχείο του Σωµατείου και είναι στην διάθεση όλων
των µελών.

Τέλος σηµειώνω ότι όλες οι εργασίες για την λειτουργία του Σωµατείου µας γίνονται από τα
µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου αφιλοκερδώς.

Στο Σωµατείο µας δεν υπάρχει υπάλληλος και δεν έχει δοθεί σε κανένα µέλος του ∆ιοικη-
τικού Συµβουλίου, ούτε ένα Ευρώ, για την οποιαδήποτε εργασία έκανε, τόσο στο Σωµατείο, όσο
και στο Μουσείο.

Προϋπολογισµός έτους 2010

Προϋπολογισµένα Έσοδα
Εισπράξεις µελών 130.000,00
∆ωρεές µελών 15.000,00
Τόκοι καταθέσεων 1.500,00
Αναλήψεις λογαριασµών 118.000,00
Απρόβλεπτες εισπράξεις 2.000,00
Σύνολο Εσόδων 266.500,00

Προϋπολογισµένα Έξοδα
∆ιάφορα έξοδα Σωµατείου 4.000,00
Εκτύπωση Εφηµερίδας 20.000,00
Αµοιβή δηµοσιογράφου 4.000,00
∆ακτυλογραφήσεις-Πλαστικοποιήσεις, φωτοτυπίες 20.000,00
Βοηθήµατα γάµων, θανάτων µελών 7.000,00
Πολιτιστικές εκδηλώσεις Σωµατείου 20.000,00
Κοινωνικές εκδηλώσεις 4.000,00
∆ΕΗ-ΟΤΕ-ΕΛΤΑ 4.000,00
∆ιάφορα έξοδα Μουσείου Σωµατείου 15.000,00
Αµοιβές Νοµικών- ∆ικαστικών Επιµελητών 3.500,00
Γραφική ύλη γραφείου 1.000,00
Αµοιβή καθαρίστριας και είδη καθαρισµού 2.000,00
Εκτύπωση ηµερολογίου προγράµµατος εκδροµών 15.000,00
Έξοδα γεν. ετήσια συν. Σωµατείου 1.000,00
Συνδροµές Α.Γ.Σ.Σ.Ε. και ΠΟΣΥΜΕΣ 2.000,00
Κοινόχρηστα πολυκατοικίας γραφείου 1.000,00
Απρόβλεπτα έξοδα Σωµατείου 12.000,00
Ετήσια Αρτοκλασία Σωµατείου 1.000,00

Σύνολο 136.500,00
Καταθέσεις σε Τράπεζα 130.000,00

Σύνολο Εξόδων 266.500,00

Έσοδα
Υπόλοιπο ταµείου 32/12/2009 1.073,00
Εκδροµή Καλαµάτας 2.718,00
Εκδροµή Τιθορέας 558,00
Εκδροµή Έδεσσας 7.360,00
Εκδροµή Καρύταινας 624,00
Εκδροµή Φτέρης 528,00
Εκδροµή Αγ. Γεωργ. Λιχάδα 920,00
Εκδροµή Άνδρου 1.410,00
Εκδροµή Ξάνθης 8.250,00
Εκδροµή Ισπανίας 43.410,00
Εκδροµή Αρτοκλασίας 1.548,00
Επιχορηγήσεις Η.Σ.Α.Π. 4.400,00
Ανάληψη χρηµάτων 1.500,00

Γενικό σύνολο εσόδων µέχρι 31/12/2209 74.299,00

Έξοδα
Εκδροµή Καλαµάτας 2.850,00
Εκδροµή Τιθορέας 551,00

Εκδροµή Έδεσσας 8.228,00
Εκδροµή Καρύταινας 560,00
Εκδροµή Φτέρης 631,00
Εκδροµή Αγ. Γεωργ. Λιχάδα 874,00
Εκδροµή Άνδρου 1.577,00
Εκδροµή Ξάνθης 8.885,00
Εκδροµή Ισπανίας 44.259,00
Εκδροµή Αρτοκλασίας 1.390,00
Κατάθεση 2.000,00
Εκδροµή Γοργοποτάµου 537,00
Σύνολο εξόδων 72.342,00
Υπόλοιπο Ταµείου 31/12/2009 1.957,00
Γενικό σύνολο εξίσωσης 74.299,00

Καταθέσεις στην Τράπεζα Πειραιώς 9.725,00 Ευρώ (Αριθµός Βιβλιαρίου 5182.035793-819)

Σηµείωση:
Η οικονοµική διαχείριση του Ταµείου των Πολιτιστικών Εκδηλώσεων έχει εγκριθεί οµόφωνα
από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Σωµατείου και από την Ελεγκτική Επιτροπή.
Όλα τα παραστατικά στοιχεία, τιµολόγια, εντάλµατα, βιβλίο ταµείου και το βιβλιάριο καταθέσε-
ων, βρίσκονται στο αρχείο του Σωµατείου και είναι στην διάθεση όλων των µελών.

που έγινε στις 20 Απριλίου 2010 στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ»

Ταμειακή Διαχείρηση του

Σωματείου για το έτος 2009

Ταμειακή Διαχείρηση Εκδρομών 2009

Εισηγητής: Ο Ταµίας
Γιώργος Αναγνωστόπουλος

Εισηγήτρια:
Φωτεινή Κουλοβασιλοπούλου
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Πρακτικό Αρ. 53
ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟ-

ΠΗΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
Η.Σ.Α.Π.

Σήµερα 13 Απριλίου 2010 ηµέρα Τρίτη
και ώρα 10 το πρωί στα γραφεία του Σωµα-
τείου, ύστερα από πρόσκληση του Προ-
έδρου της, συνήλθε η ελεγκτική επιτροπή
του Σωµατείου, προκειµένου να συντάξει
τον ετήσιο ταµειακό έλεγχο καθώς και τα
πεπραγµένα του Σωµατείου, σύµφωνα µε το

άρθρο του καταστατικού του Σωµατείου.
ΤΑΜΕΙΑΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ Πεπραγµένα

Σωµατείου Έτους 2009
Α) ΤΑΜΕΙΑΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ
Όπως προκύπτει από τον έλεγχο ο οποί-

ος έγινε σε όλα τα παραστατικά στοιχεία
της Ταµειακής διαχείρισης του Σωµατείου
για το έτος 2009, τόσο τα γραµµάτια ει-
σπράξεων όσο και τα εντάλµατα πληρωµών
έχουν εκδοθεί νόµιµα. Υπάρχουν τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά τα οποία έχουν κα-
ταχωρηθεί στο βιβλίο Ταµείου του Σωµατεί-
ου. Ο ταµειακός απολογισµός του 2009, ο
ισολογισµός του 2009 και ο προϋπολογι-
σµός του 2010 έχουν συνταχθεί σύµφωνα
µε όλα τα στοιχεία τα οποία και έχουν κα-
ταχωρηθεί.

Το κεφάλαιο του Ταµείου στις
31/12/2009 ανέρχεται σε 201.387,95 Ευρώ
εκ των οποίων 53.399,50 Ευρώ αποτελούν
κατάθεση σε βιβλιάριο της Τράπεζας Πει-
ραιώς µε αριθ. Λογαριασ. 5182-035793-827
καθώς και ποσόν 3.005,00 Ευρώ κατάθεση
σε δεύτερο βιβλιάριο Τραπέζης Πειραιώς
µε αριθ. Λογαριασ. 762-5182-035793. Στο
Ταµείο του Σωµατείου ευρίσκεται ποσόν
9.983,40 Ευρώ και ποσόν 135.000,00 σε
προθεσµιακή κατάθεση έξι µηνών στην Τρά-
πεζα ΠΕΙΡΑΙΩΣ.

Στα βιβλία Ταµείου Πολιτιστικών εκδη-

λώσεων έχουν καταχωρηθεί τα σχετικά δι-
καιολογητικά που αφορούν τις πολιτιστικές
εκδηλώσεις του 2009. Ο λογαριασµός των
πολιτιστικών εκδηλώσεων στις 31/12/2008
εµφανίζεται ως εξής:

Το κεφάλαιο ανέρχεται σε 11.682,00 Ευ-
ρώ εκ των οποίων τα 9.725,00 Ευρώ αποτε-
λούν κατάθεση στην Εµπορική Τράπεζα µε
αριθ. Λογαριασ. 5182-035793-819. Στα χέ-
ρια του Εφόρου ευρίσκεται το ποσόν
1.957,00 Ευρώ.

Β) ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ
Το ∆.Σ. του Σωµατείου σε όλη τη διάρ-

κεια του χρόνου κινήθηκε µε συνέπεια και
αποφασιστικότητα στα πλαίσια των αποφά-
σεων και των ψηφισµάτων των Γενικών Συ-
νελεύσεων του Σωµατείου και του κατα-
στατικού του Σωµατείου.

Το έτος 2009 το ∆.Σ. του Σωµατείου κι-
νήθηκε στους εξής βασικούς άξονες δρά-
σεως:

α) Με την ένταξη του Τ.Σ.Π/Η.Σ.Α.Π. στον
κλάδο σύνταξης του Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ και την
ένταξη του Τ.Α.Π./Η.Σ.Α.Π στο
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω. βρέθηκε µπροστά στη δηµι-
ουργία νέων προβληµάτων.

Σε ό,τι αφορά το Τ.Σ.Π./Η.Σ.Α.Π. ήταν
υποχρεωµένο να αντιµετωπίσει την απαρά-
δεκτη και εξωφρενική απόφαση της Υπουρ-
γού κ. Πετραλιά να διακόψει τα προβλεπό-

µενα υπό τον κανονισµό του Ταµείου έξοδα
κηδείας. Παρά τις έντονες διαµαρτυρίες
της ∆ιοίκησης του Σωµατείου µέχρι σήµερα
δεν έχει αρχίσει η επαναχορήγηση. Αντιµε-
τωπίζεται το πρόβληµα τόσο δικαστικά όσο
και προς την κατεύθυνση τροποποίησης
του κανονισµού του Τ.Α.Π./Η.Σ.Α.Π. για την
χορήγηση από εκεί των εξόδων κηδείας.

Σε ό,τι αφορά το Τ.Α.Π./Η.Σ.Α.Π. µετά την
ένταξή του στο Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω. παρουσιάζει
µια εικόνα πλήρους διάλυσης σε ό,τι αφορά
τον έλεγχο των παροχών και υπηρεσιών της
αύξησης των εξόδων και της πλήρης εγκα-
τάλειψης της διεκδίκησης για ανάληψη από
την Εταιρία των εξόδων για την πληρωµή
των ηµερών ασθενείας του προσωπικού.

∆υστυχώς παρά τις εκκλήσεις της ∆ιοί-
κησης προς τις ∆ιοικήσεις των Σωµατείων
των εργαζοµένων για ανάληψη δράσης διά-
σωσης του Ταµείου Αλληλοβοήθειας, συ-
ναντήσαµε την άρνησή τους.

Με τον νέο χρόνο ως πρώτη προτεραι-
ότητα του Σωµατείου, πρέπει να είναι η διά-
σωση του Ταµείου Αλληλοβοήθειας, διότι
ιδίως για τους Συνταξιούχους αποτελεί το
κυρίαρχο πρόβληµα.

β) Η ∆ιοίκηση του Σωµατείου συνέχισε
τις προσπάθειες εφαρµογής της παρ. 14 (γ)
της Συλλογικής Σύµβασης των εργαζοµέ-
νων 2008-2009, η οποία προβλέπει την έν-

ταξη και των συνταξιούχων στο πρόγραµµα
αυτό.

∆υστυχώς και στο θέµα αυτό συναντή-
σαµε τόσο τον εµπαιγµό του ∆ιευθύνοντα
Συµβούλου, όσο και την παρασκηνιακή αν-
τίδραση συγκεκριµένων συνδικαλιστών, χω-
ρίς βέβαια να έχουµε ουσιαστικά την συµ-
παράσταση των υπολοίπων συνδικαλιστών,
παρά τις φραστικές συµπαραστάσεις.

Για όλα τα παραπάνω θέµατα η ∆ιοίκηση
του Σωµατείου αντέδρασε µε κάθε πρό-
σφορο τρόπο. Χρειάζεται συνεχής πίεση
προς κάθε κατεύθυνση γιατί το δίκαιο βρί-
σκεται µε το µέρος µας.

Για ένα ακόµη χρόνο το Σωµατείο υπήρ-
ξε ζωντανή κυψέλη επικοινωνίας και λύσης
προβληµάτων συναδέλφων συνταξιούχων.
Επίσης στο πολιτιστικό επίπεδο η ∆ιοίκηση
του Σωµατείου εργάστηκε για µία ακόµη
χρονιά µε πλήρη επιτυχία.

Τέλος το Μουσείο των Συνταξιούχων
επεκτείνεται και ολοκληρώνεται χάρη στις
προσπάθειες της ∆ιοίκησης του Σωµατείου
και παρά τις αντιδράσεις που συνεχώς συ-
ναντά.

Ο Πρόεδρος Γαζής Κωνσταντίνος
Ο Γραµµατέας Μητροκώτσας Νικόλαος

ΨΗΦΙΣΜΑ
Της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης του Σωματείου

Συνταξιούχων Η.Σ.Α.Π. που πραγματοποιήθηκε στις
20 Απριλίου 2010 στην αίθουσα συνεδριάσεων του
Ξενοδοχείου «ΤΙΤΑΝΙΑ», Πανεπιστημίου 52 Αθήνα,
ύστερα από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

Εμείς οι 700 και πλέον Συνταξιούχοι των Η.Σ.Α.Π.
που παραβρεθήκαμε στην Γενική Συνέλευση του Σω-
ματείου μας, αφού ακούσαμε την εισήγηση της Διοί-
κησης και όλους τους ομιλητές, υποβάλουμε τα αιτή-
ματά μας και ζητάμε την επίλυσή τους:

1ον: Εισοδηματική Πολιτική
Οι συνταξιούχοι πλήρωσαν και πληρώνουν κάθε

χρόνο τους φόρους που τους αναλογούν και κανένας
δεν φοροδιαφεύγει. Καθώς επίσης και την εκάστοτε
εισοδηματική πολιτική των κυβερνήσεων, που μόνο
γι’ αυτούς εφαρμόζονταν.

Οι κυβερνήσεις διαχρονικά δεν μπορούν κάθε φο-
ρά που υπάρχουν οικονομικά προβλήματα από δικές
τους άστοχες ενέργειες και αποφάσεις, να μην χορη-
γούν αυξήσεις στους συνταξιούχους.

Διαφωνούμε με τις λογικές αυτές και γι’ αυτό,
Ζητάμε: Να μας χορηγηθούν ουσιαστικές αυξή-

σεις για να αναπληρώσουμε το χαμένο εισόδημά μας
από την ανεξέλεγκτη ακρίβεια, τις ανατιμήσεις στα
είδη πρώτης ανάγκης, φάρμακα κ.α.

2ον: Πρόσθετη Υγειονομική Περίθαλψη
Ζητάμε: Την άμεση υλοποίηση του Πρακτικού Δι-

μερούς Επιχειρησιακής Συμφωνίας από 15 Ιουλίου
2009 και του άρθρου 14 παρ. γ’ της Ειδικής Συλλογι-
κής Σύμβασης Εργασίας 2008-2009, μεταξύ Η.Σ.Α.Π.
και των Σωματείων «Ένωση Εργαζομένων Η.Σ.Α.Π»
και του «Σωματείου Ηλεκτροδηγών Η.Σ.Α.Π.» και την
ένταξη στα Προγράμματα της Πρόσθετης Ομαδικής
Υγειονομικής Περίθαλψης των εξερχομένων από την
υπηρεσία εργαζομένων σε σύνταξη καθώς και των
ήδη συνταξιούχων.

Καμία διαπραγμάτευση για την σύναψη συμβολαί-
ου Πρόσθετης Ασφάλισης με ασφαλιστική Εταιρία δεν
μπορεί να πραγματοποιηθεί, χωρίς την παρουσία των
εκπροσώπων των συνταξιούχων και την ένταξη των
σ’αυτό, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Ε.Σ.Σ.Ε
2008-2009.

3ον:Υγειονομική Υπηρεσία Η.Σ.Α.Π.
Ζητάμε: Την άμεση μετακίνηση προσωπικού της

Εταιρίας για την στελέχωση των υπηρεσιών της Υγει-
ονομικής Υπηρεσίας της Εταιρίας με το απαιτούμενο
Ιατρικό και Διοικητικό Προσωπικό, για να μην ταλαι-
πωρούνται οι ασφαλισμένοι του Ταμείου Αλληλοβοή-
θειας Προσωπικού Η.Σ.Α.Π, συνταξιούχοι εργαζόμε-
νοι και μέλη των οικογενειών τους, σύμφωνα με τα
άρθρα 8 και 9 του Κανονισμού του Τ.Α.Π.-Η.Σ.Α.Π.

4ον: Ιατροφαρμακευτική και Νοσοκομειακή Πε-
ρίθαλψη

Διαφωνούμε με την απόφαση του Δ.Σ. του
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω στο να μειώσει κατά 10% τις προϋπολο-
γισμένες δαπάνες του 2010, για την Ιατροφαρμακευ-
τική και Νοσοκομειακή μας Περίθαλψη, γεγονός που
θα πλήξει άμεσα και άκριτα ιδίως τους συνταξιού-
χους την στιγμή που δαπανούνται τεράστια χρηματι-
κά ποσά του Ταμείου χωρίς λόγο.

Οι συνταξιούχοι των Η.Σ.Α.Π. για 30,35 και 40 χρό-
νια καταβάλλαμε προς τα ασφαλιστικά μας ταμεία
Συντάξεων και Υγείας (στο οποίο συνεχίζουμε να κα-
ταβάλλουμε) τις ασφαλιστικές εισφορές που μας ανα-
λογούσαν και ακόμα περισσότερες, για να μπορούμε
να έχουμε στοιχειώδη Ιατροφαρμακευτική και Νοσο-
κομειακή Περίθαλψη, τώρα που την χρειαζόμαστε.
Διαφωνούμε για την γενική και άκριτη μείωση δαπα-
νών που θα επιδεινώσει την αναγκαία Ιατροφαρμα-
κευτική και Νοσοκομειακή Περίθαλψη. Και θα αντι-
παλέψουμε με κάθε μορφή αγώνα.

Ζητάμε: Αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρε-
σιών, αύξηση και όχι υποβάθμιση και περικοπές στις
δαπάνες υγείας.

5ον: Συμμετοχή μας στα Διοικητικά Συμβούλια
των Ασφαλιστικών Ταμείων

Με την εφαρμογή του Νόμου 3655/2008 και την
ένταξη των ασφαλιστικών μας Ταμείων στο Ι.Κ.Α.-
Ε.Τ.Α.Μ και Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω αντίστοιχα, είχαμε ως απο-
τέλεσμα την πλήρη απομάκρυνση των εκπροσώπων
των ασφαλισμένων στα Δ.Σ. των Ταμείων, ιδίως δε
στο Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω, με αποτέλεσμα την πλήρη κατάρ-
γηση κάθε μορφής ελέγχου, προγραμματισμού και
περιφρούρησης των συμφερόντων των Ταμείων μας.

Ζητάμε: Για μια ακόμα φορά να έχουμε εκπροσώ-
πηση με δικαίωμα ψήφου στα Διοικητικά Συμβούλια
του Ταμείου Συντάξεων και του Ταμείου Αλληλοβοή-
θειας (Υγείας), όπως την είχαμε από τότε που ιδρύ-
θηκαν τα ταμεία μας (πριν από 100 περίπου χρόνια)
και δεν προβλέφτηκε από τον Νόμο 3655/2008.

6ον: Έξοδα κηδείας
Θεωρούμε απαράδεκτο και απάνθρωπο το γεγο-

νός ότι μετά την ψήφιση του Ν. 3655/08 έκοψαν τα
έξοδα κηδείας που χορηγούσαν, από τότε που έχει
ιδρυθεί το Ταμείο Συντάξεων Προσωπικού Η.Σ.Α.Π.

Όπως θεωρούμε απαράδεκτη την κωλυσιεργία των
υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών
Ασφαλίσεων που πριν από 1 χρόνο μας έλεγαν, σε
απάντηση ψηφίσματος, ότι θα δοθεί λύση έτσι ώστε
τα έξοδα κηδείας να χορηγούνται μέσω του Ταμείου
Αλληλοβοήθειας Προσωπικού Η.Σ.Α.Π. (Ταμείο Υγεί-
ας) και δεν έχει γίνει τίποτα. Με αποτέλεσμα σε ορι-
σμένες περιπτώσεις να υπάρχει αδυναμία κηδείας και
παρέμβασης του Σωματείου μας.

Ζητάμε: Την άμεση ρύθμιση του όλου θέματος και
να δοθούν τα έξοδα κηδείας στους δικαιούχους.

7ον: Επίδομα Εθνικής Αντίστασης
Ζητάμε: Την επαναχορήγηση του επιδόματος Εθνι-

κής Αντίστασης στους Αγωνιστές της Εθνικής Αντί-
στασης που έχουν απομείνει, ως ελάχιστο φόρο τι-
μής γι’ αυτούς που αγωνίστηκαν για την ανεξαρτησία,
την ελευθερία και την δημοκρατία στον τόπο μας.

Να επεκταθούν οι αμετάκλητες αποφάσεις του
Σ.τ.Ε. σε όλους τους αναγνωρισμένους από την Πολι-
τεία Αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης, χωρίς να
χρειαστεί να εξαντλήσουν όλους τους βαθμούς της
Διοικητικής Δικαιοσύνης.

8ον: Πληρωμή ημερών ασθένειας σε εργαζομέ-
νους των Η.Σ.Α.Π.

Αποτελεί πρωτοτυπία και μοναδική περίπτωση, Τα-
μείο με αποκλειστικό αντικείμενο την αποκατάσταση

της υγείας των ασφαλισμένων να έχει επωμιστεί την
πληρωμή των ημερομισθίων των ημερών ασθένειας
του προσωπικού της Α.Ε. Η.Σ.Α.Π.. Ποσά που ανέρ-
χονται σε 1.200.000 Ευρώ τον χρόνο και έχουν βάλει
το Ταμείο σε ελλειμματική τροχιά.

Ζητάμε: Και απαιτούμε, η πληρωμή των ημερών
ασθένειας των εργαζομένων στους Η.Σ.Α.Π., να επι-
βαρύνει την Εργοδότρια Εταιρία Η.Σ.Α.Π. ΑΕ. και όχι
το Ταμείο Υγείας.

Τα δε χρήματα που θα εξοικονομηθούν, 1.200.000
Ευρώ τον χρόνο, να διατεθούν από το Ταμείο για την
κάλυψη των ελλειμμάτων και για την καθιέρωση μη-
νιαίου επιδόματος σε άτομα που είναι κατάκοιτα, από
χρόνιες και σοβαρές ασθένειες και δεν μπορούν να
αυτοεξυπηρετηθούν.

Σημειώνουμε ότι, πάρα πολλά από τα άτομα αυτά
είναι χαμηλοσυνταξιούχοι και την σύνταξή τους την
διαθέτουν για την πληρωμή οικιακών βοηθών, με
αποτέλεσμα να υπάρχει ακόμα και πρόβλημα επι-
βίωσης.

9ον: Υπολογισμός συντάξεων λόγω θανάτου (χή-
ρες)

Μετά την ένταξη του Ταμείου Συντάξεων Προσω-
πικού Η.Σ.Α.Π. στο Ι.Κ.Α.- Ε.Τ.Α.Μ., Ζητάμε ο υπολο-
γισμός της σύνταξης λόγω θανάτου να γίνεται στο 70%
επί της σύνταξης που ελάμβανε ο αποβιώσας σύζυ-
γος, αντί του 60% που εξακολουθεί να υπολογίζεται
και μετά την ισχύ του Ν.3655/2008.

Οι 1950 συνταξιούχοι των Η.Σ.Α.Π.
ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΕΚΟΜΑΣΤΕ ΚΑΙ ΕΚΦΡΑΖΟΥΜΕ ΤΗΝ

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΜΑΣ
α) Στους μαθητές, τις μαθήτριες και στους εκπαι-

δευτικούς του Γυμνασίου Σμίνθης, στα Πομακοχώρια
του Ν. Ξάνθης.

Ζητάμε η Κυβέρνηση και ιδιαίτερα το Υπουργείο
Παιδείας να δείξουν μεγαλύτερο ενδιαφέρον και
ευαισθησία και να δώσουν άμεσα λύσεις στα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν όχι μόνο οι μαθητικές
κοινότητες αλλά και οι κάτοικοι της περιοχής αυτής,
η οποία είναι ξεχασμένη από την Ελληνική Πολιτεία.

Σημειώνουμε ότι το Σωματείο μας έχει δημιουρ-
γήσει σχέσεις αδελφοποίησης και φιλίας με το Γυ-
μνάσιο Σμίνθης και για 5 συνεχόμενα χρόνια βρα-
βεύουμε τους αριστούχους μαθητές και μαθήτριες.

β) Συμπαραστεκόμαστε και στηρίζουμε τους αγώ-
νες του μαθητικού και φοιτητικού κινήματος της Πα-
τρίδας μας για δωρεάν και αναβαθμισμένη Δημόσια
Παιδεία.

γ) Εκφράζουμε την Αλληλεγγύη μας, στους ανέρ-
γους, τους ανασφάλιστους, τους ανήμπορους και ιδι-
αίτερα στα άτομα της Τρίτης Ηλικίας.

ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΟΥΜΕ ΚΑΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΟΥΜΕ
α) Την κάθε μορφή βίας από όπου και εάν προέρ-

χεται, καθώς και την απόπειρα δολοφονικής επίθεσης
κατά του Προέδρου της Γ.Σ.Ε.Ε. κ. Γιάννη Παναγό-
πουλου.

β) Τις εχθρικές επιθέσεις που δέχεται η Πατρίδα
μας από την Γερμανίδα Καγκελάριο κ. Άνγκελα Μέρ-
κελ και τον γερμανικό τύπο και ζητάμε από την Κυ-
βέρνηση να απαιτήσει από την Γερμανία τις Πολεμι-

κές αποζημιώσεις.
Τέλος ζητάμε από την Κυβέρνηση και τα αρμόδια

Υπουργεία:
α) Να κινηθεί άμεσα ποινική δίωξη και να πάνε φυ-

λακή όσοι
φοροδιαφεύγουν και

β) Όσοι απασχολούν ανασφάλιστους εργαζομέ-
νους.

ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΩΝ Η.Σ.Α.Π. ΖΗΤΑΜΕ:
α) Να ελεγχθούν όλες οι συμβάσεις:
Για την σηματοδότηση της Ζήμενς, για την προμή-

θεια των 120 οχημάτων Σιδηροδρόμου, για το ραδιο-
δίκτυο και για το Κέντρο Ελέγχου Κυκλοφορίας
(Κ.Ε.Κ.) και στην περίπτωση που έχει ζημιωθεί ο
Η.Σ.Α.Π., να καταλογισθούν ευθύνες, σε όσους εμ-
πλέκονται στις υποθέσεις αυτές.

β) Να στελεχωθούν με το απαραίτητο εργατοτεχνι-
κό προσωπικό, όλα τα τμήματα του εργοστασίου των
Η.Σ.Α.Π. (επισκευαστική βάση), η οποία λειτουργεί
από ιδρύσεως του Σιδηροδρόμου πριν από 141 χρό-
νια. Σήμερα όλα τα τμήματα του εργοστασίου υπολει-
τουργούν λόγω έλλειψης προσωπικού, με άμεσο κίν-
δυνο για την σωστή και επιβεβλημένη χιλιομετρική
επισκευή των οχημάτων Σιδηροδρόμου.

Η έλλειψη προσωπικού οφείλεται στις συνταξιο-
δοτήσεις, μετατάξεις και στην μη αναπλήρωσή τους,
όπως θα έπρεπε.

Η κάλυψη όλων των κενών θέσεων δεν είναι μόνο
αναγκαία αλλά άμεσα επιβεβλημένη.

Οι συνταξιούχοι είναι απόλυτα δεμένοι με την Εται-
ρία και για 30, 35 και 40 χρόνια εργαστήκαμε σε δύ-
σκολες εποχές για την προκοπή της. Πέρα από αυτό
μέσα από μια εύρωστη οικονομικά Εταιρία, εξασφα-
λίζονται και βελτιώνονται και οι θεσμοθετημένες πα-
ροχές της, τόσο μέσω ταμείων όσο και απευθείας.

Τέλος ως Έλληνες πολίτες πρέπει να ενδιαφερό-
μαστε για το νοικοκύρεμα όλων των τομέων δραστη-
ριότητας του Κράτους μας και αυτό κάνουμε.

ΑΝΑΘΕΤΟΥΜΕ
Στο Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου να φρον-

τίσει ώστε το ψήφισμα αυτό να φτάσει:
Στην Κυβέρνηση

Στους αρμόδιους Υπουργούς
Στα Πολιτικά Κόμματα

Στην Βουλή
Στους Βουλευτές όλων των κομμάτων

Στην Νομαρχία Πειραιά
Στην Α.Γ.Σ.ΣΕ
Στην Γ.Σ.Σ.Ε.

Στον Πρόεδρο του Δ.Σ. των Η.Σ.Α.Π.
Στον Διευθύνοντα Σύμβουλο Η.Σ.Α.Π.

Στο Δ.Σ των Η.Σ.Α.Π.
Στον Διοικητή του Ι.Κ.Α – ΕΤΑΜ

Στο Δ.Σ. του ΤΑΥΤΕΚΩ
Στα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας και

Να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα του Σωματείου
ο «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ».

Αθήνα, 20 Απριλίου 2010
Με εντολή Γενικής Συνέλευσης

Ο Πρόεδρος Κώστας Γαζής

Το ψήφισμα της Συνέλευσης

Εισηγητής: ο Γραμματέας
Νίκος Μητροκώτσας

Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής
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Συνάντηση του ∆.Σ. του Σωµατείου µας, µε τον Πρόεδρο του
∆.Σ. της Εταιρίας κ. Σαράντη Μιχαλόπουλο και τον ∆ιευθύνοντα
Σύµβουλο κ. Χαράλαµπο Αραπατσάκο

Την ∆ευτέρα 18 Μαΐου, το ∆.Σ. του Σωµατείου µας είχε πο-
λύωρη συνάντηση µε τον Πρόεδρο του ∆.Σ. της Εταιρίας κ. Σα-
ράντη Μιχαλόπουλο και το ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο κ. Χαράλαµ-
πο Αραπατσάκο.

Την συνάντηση αυτή την είχαµε ζητήσει για να συζητήσουµε τα
διάφορα προβλήµατα που µας απασχολούν και αναφέρονται στο
Ψήφισµα της Συνέλευσης, όπως:

α) Η ένταξη και των συνταξιούχων στα Προγράµµατα της Πρό-

σθετης Υγειονοµικής Περίθαλψης.

β) Τα ηµεροµίσθια των ∆ελτίων Ασθενείας να πληρώνονται από
την Εταιρία και όχι από το Ταµείο Αλληλοβοήθειας.

γ) Η στελέχωση των υπηρεσιών της Υγειονοµικής Υπηρεσίας,
για να µην ταλαιπωρούνται οι Ασφαλισµένοι του Ταµείου.

Επειδή αποφασίστηκε να µας δοθούν γραπτά οι απαντήσεις
της Εταιρίας, γι’ αυτό και δεν κάνουµε τώρα καµία αναφορά, για
το τι είπαµε και το τι µας είπαν.

Αυτό θα γίνει και µε κάθε λεπτοµέρεια, ή µε έκτακτη έκδοση
του “Ηλεκτρικού” ή στην επόµενη έκδοσή του.

Η ∆ιοίκηση

Α Σ Φ Α Λ Ι Σ Τ Ι Κ Α Τ Α Μ Ε Ι Α

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Τ.Α.Π. – Η.Σ.Α.Π.

Προς
όλους τους ασφαλισµένους

Οι ασφαλισµένοι του Ταµείου,
στους οποίους οι θεράποντες ια-
τροί Ορθοπεδικοί, έχουν συστή-
σει φυσικοθεραπείες, υποχρε-
ούνται, πριν ξεκινήσουν τις θε-
ραπείες, να προσέρχονται στον
Ελεγκτή Ιατρό Ορθοπεδικό κ.
ΜΠΟΥΓΙΑ Θ., στα ιατρεία της
Υγειονοµικής Υπηρεσίας και
προσκοµίζοντας απαραίτητα δι-
καιολογητικά (ιατρικές γνωµα-
τεύσεις, ακτινογραφίες, αξονι-
κές ή µαγνητικές τοµογραφίες),
θα λαµβάνουν την έγκριση, και

κατόπιν θα δίνεται η Εντολή Εξέ-
τασης – Θεραπείας στον ασφα-
λισµένο, από την Γραµµατεία
της Υγειονοµικής Υπηρεσίας µε
την πρωτότυπη υπογραφή και
σφραγίδα του ελεγκτή Ορθοπε-
δικού.

Αν η Εντολή δεν φέρει την
υπογραφή και τη σφραγίδα του
Ελεγκτή Ορθοπεδικού (κου
Μπούγια) δεν θα εκτελείται.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:
1. Οι φυσικοθεραπείες θα συν-

ταγογραφούνται και θα εγκρί-
νονται ανά τετράµηνο.

2. Όσον αφορά τις χρόνιες πα-
θήσεις δεν χρειάζονται νέες εξε-
τάσεις, αρκούν οι ήδη υπάρχου-
σες.

Αθήνα, 26 Απριλίου 2010

Φυσικοθεραπείες
Ανακοίνωση Τ.Α.Π.-Η.Σ.Α.Π.

Σηµείωση: Το 2009 τα άτοµα που δήλωσαν ασθένεια αυξήθηκαν κατά 10 άτοµα

Συγκριτικά Στοιχεία
Πόσα άτοµα δήλωσαν ασθένεια τα έτη 2008-2009

Ενημερωτικός Πίνακας Νο 1

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση της Εφημερίδας
μας μέχρι σήμερα, 20 συνάδελφοι και συναδέλ-
φισσες αποχώρησαν από την Εταιρία και συντα-
ξιοδοτήθηκαν:
Μπαρμπίσης Γιώργος: Ελεγκτής Πράσινων Λεω-
φορείων
Καπερνάρος Γιάννης: Αρχιτεχνίτης Β’ Ηλεκτρι-
κού Τμήματος
Καγιογλίδης Γιάννης: Εργοδηγός Α’ Χρωματιστη-
ρίου
Φουφλής Θωμάς: Αρχιτεχνίτης Α’ Χρωματιστηρί-
ου
Κορεσιώτης Παναγιώτης: Τεχνίτης Α’ Χρωματι-
στηρίου
Νεοφώτιστος Αναστάσιος: Αρχιτεχνίτης Α’ Κ.Τ.Υ.
Κουτούφαρης Θεοφάνης: Αρχιτεχνίτης Β’ Πρά-
σινων Λεωφορείων
Λιζάρδος Γιώργος: Αρχιτεχνίτης Α’ Ταπετσιέρης
Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης: Προϊστάμενος
Αμαξοστοιχίας
Κατσαρός Θανάσης: Προϊστάμενος Αμαξοστοι-
χίας
Τένιος Γιώργος: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Βεργετόπουλος Θεοφάνης: Υπομηχανικός Γραμ-
μής
Τατάρογλου Πρόδρομος: Ιατρός Υγειονομικής
Υπηρεσίας
Τσίτουρα Λουίζα: Προϊσταμένη Γραφείου Κατα-
στάσεων
Αθανασιάδης Αντώνης: Νυκτοφύλακας Σταθμών
Μαξούρης Γιάννης: Τεχνίτης Α’ Πράσινων Λεω-
φορείων
Οικονομίδης Σπύρος: Αρχιτεχνίτης Α’ Πράσινων
Λεωφορείων
Αδάμ Αχιλλέας: Πρόσθετος Αστυφύλακας
Λαγουβάρδος Κώστας: Τμηματάρχης Α’
Λουλουργάς Ζαφείρης: Συλλέκτης Εισιτηρίων
Καλωσορίζουμε τους νέους συναδέλφους στην
μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους
Η.Σ.Α.Π. και τους ευχόμαστε με υγεία και για πά-
ρα πολλά χρόνια να χαρούν την σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Τ.Α.Π. – Η.Σ.Α.Π

Αθήνα, 14 Μαΐου 2010
Προς όλους τους Ασφαλισμένους
Σας γνωρίζουμε ότι το Δ.Σ. του Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω. (Το-
μέας Τ.Α.Π.- Η.Σ.Α.Π.), στην υπ’ αριθμ. 19/
13.5.2010 συνεδρίασή του, σχετικά με την κατα-
βολή δαπανών λουτροθεραπείας, αποφάσισε τα
εξής:
1. Από 25 Μαΐου 2010 έως 1 Ιουλίου 2010 στην
Υγειονομική Υπηρεσία Η.Σ.Α.Π., θα συνέρχεται
Επιτροπή Λουτροθεραπείας.
2. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να επικοινωνούν
με την αδελφή νοσοκόμα κα. Θεοδώρα Κατσάμ-
πουλα (τηλ. 210/3293 539) για περισσότερες πλη-
ροφορίες.
3. Απαραίτητα δικαιολογητικά που απαιτούνται
για την έγκριση της παροχής λουτροθεραπείας
στους ασφαλισμένους είναι:
� Αίτηση του ασφαλισμένου προς το Δ.Σ.
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω, για έγκριση παροχή λουτροθερα-
πείας.
� Ο ασφαλισμένος θα προσκομίζει φωτοτυπία
εκκαθαριστικού σημειώματος εφορίας έτους
2009. Η φωτοτυπία θα επισυνάπτεται στην αίτη-
ση προς το Δ.Σ. Το ετήσιο μικτό οικογενειακό ει-
σόδημα του ασφαλισμένου δεν θα υπερβαίνει το
ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €).
� Οι δικαιούχοι θα προσκομίζουν στην Επιτρο-
πή δικαιολογητικά (ιατρικές γνωματεύσεις, ακτι-
νογραφίες, αξονικές τομογραφίες κ.λ.π.) στα
οποία θα διαπιστώνεται ότι πάσχουν από παθή-
σεις, για τις οποίες χρήζουν λουτροθεραπείες, ρι-
νοπλύσεις-εισπνοές.
� Η Επιτροπή θα εξετάζει τους ασφαλισμένους
και θα αξιολογεί τα δικαιολογητικά. Η απόφαση
για έγκριση ή απόρριψη δεν θα ανακοινώνεται
από την Επιτροπή, αλλά οι ασφαλισμένοι θα ενη-
μερωθούν με απόφαση που θα εκδοθεί από το
Δ.Σ. του Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.
ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
Η παροχή Λουτροθεραπείας με την ανωτέρω
απόφαση του Δ.Σ. Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω, θα κοστολογεί-
ται ως εξής:
1. Το πρόγραμμα θα καλύπτει 12 ημέρες (διαμο-
νή) σε ξενοδοχείο.
2. Η ειδική ημερήσια αποζημίωση στους δι-
καιούχους ανέρχεται στα 30,00 €.
3. Η αποζημίωση των λούσεων παραμένει στα
6,00 € για κάθε λούση ημερησίως.
4. Θα καταβάλλεται δαπάνη για έξοδα μετάβα-
σης-επιστροφής συνολικού ποσού
30,00€.

Συνάντηση του Δ.Σ. του Σωματείου μας
με τον Πρόεδρο του Δ.Σ. της Εταιρίας κ. Σαράντη Μιχαλόπουλο

Κατηγορίες και Ειδικότητες εργαζοµένων 2008 2009

Εσωτερική Υπηρεσία 123 133

Τεχνικό Προσωπικό 127 127

Ηλεκτροδηγοί 121 125

Γραµµή, Εργάτες-Τεχνίτες 38 34

Εκµετάλλευση 240 240

Σύνολο 649 659

Σηµείωση: Το 2009 οι Ηµερολογιακές Ηµέρες Ασθένειας αυξήθηκαν κατά 103 ηµέρες

Συγκριτικά Στοιχεία
Ηµερολογιακές Ηµέρες Ασθένειας των ετών 2008-2009

Ενημερωτικός Πίνακας Νο 2

Κατηγορίες και Ειδικότητες εργαζοµένων 2008 2009

Εσωτερική Υπηρεσία 1.828,0 1.950,0

Τεχνικό Προσωπικό 1.716,0 1.952,0

Ηλεκτροδηγοί 1.300,0 1.740,0

Γραµµή, Εργάτες-Τεχνίτες 425,0 410,0

Εκµετάλλευση 4.314,0 3.634,0

Σύνολο 9.583,0 9.686,0

Σηµείωση: Το 2009 οι Εργάσιµες Ηµέρες αυξήθηκαν κατά 144,2 Ηµέρες

Συγκριτικά Στοιχεία
Εργάσιµες Ηµέρες Ασθένειας των ετών 2008-2009

Ενημερωτικός Πίνακας Νο 3

Κατηγορίες και Ειδικότητες εργαζοµένων 2008 2009

Εσωτερική Υπηρεσία 1.498,7 1.553,6

Τεχνικό Προσωπικό 1.380,4 1.588,0

Ηλεκτροδηγοί 1.042,1 1.382,3

Γραµµή, Εργάτες-Τεχνίτες 355,1 367,3

Εκµετάλλευση 3.294,0 2.824,4

Σύνολο 7.571,4 7.715,6

Σηµείωση: Το έτος 2009 οι µήνες ασθένειας κατά 3,5 µήνες

Συγκριτικά Στοιχεία
Μήνες Ασθένειας των ετών 2008-2009

Ενημερωτικός Πίνακας Νο 4

Κατηγορίες και Ειδικότητες εργαζοµένων 2008 2009

Εσωτερική Υπηρεσία 61 65

Τεχνικό Προσωπικό 57,1 65

Ηλεκτροδηγοί 43,3 58

Γραµµή, Εργάτες-Τεχνίτες 14,2 13,7

Εκµετάλλευση 142,9 120,3

Σύνολο 319,4 322,9

Δελτίο ασθενείας 2008-2009

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΤΟ
ΜΟΥΣΕΙΟ
Συγκροτήθηκαν σε “Σώμα” το νέο Διοικητικό
Συμβούλιο και η Ελεγκτική Επιτροπή

Στις 19 Μαΐου συγκροτήθηκαν σε “Σώμα” το νέο Δ.Σ. και
Ελεγκτική Επιτροπή του Μουσείου, με τις παρακάτω συνθέ-
σεις:
Διοικητικό Συμβούλιο
Πρόεδρος Φωτόπουλος Μανώλης
Αντιπρόεδρος Ρουσιάς Ευθύμιος
Γραμματέας Οικονομικού Κουλοβασιλοπούλου Φωτεινή
Αν. Γραμματέας
Οικονομικού Κουτσονικόλας Νίκος
Μέλη: Γεωργίου Δημήτρης,

Χειμώνας Γιάννης,
Ρίζος Θανάσης,
Τρυφιάτης Χρήστος,
Ζαχαρής Γιάννης

Ελεγκτική Επιτροπή
Πρόεδρος Γαζής Κώστας
Αντιπρόεδρος Λασκαρίδης Μενέλαος
Γραμματέας Μητροκώτσας Νίκος
Μέλη: Γερεντέ Αικατερίνη,

Κουτσοθόδωρος Νίκος



12 O HΛEKTPIKOΣ

Μετά την έγκριση από το Πρωτοδικείο
Πειραιά των διαφόρων τροποποιήσεων
του Καταστατικού του Μουσείου, στις 12
Μαΐου 2010, στο Ξενοδοχείο ΑΚΡΟΠΟΛ
Πειραιώς 1 στην Ομόνοια με την παρου-
σία 62 Εταίρων και Φίλων του Μουσείου
επί 81εγγεγραμμένων, πραγματοποι-
ήθηκε η Ετήσια Γενική Συνέλευση με τα
παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης:

1ον Απολογισμός Δράσης του Διοικητι-
κού Συμβουλίου
2ον Οικονομικός Απολογισμός
3ον Νέο Διοικητικό Συμβούλιο και

Ελεγκτική Επιτροπή σύμφωνα με το
καταστατικό

4ον Τοποθέτηση Εταίρων και Φίλων του
Μουσείου

Αφού διαπιστώθηκε η προβλεπόμενη
από το Καταστατικό απαρτία, ο Πρό-
εδρος του Δ.Σ. κ. Μανώλης Φωτόπουλος
έκανε τον Απολογισμό Δράσης, η Γραμ-
ματέας Οικονομικού κ. Φωτεινή Κουλο-
βασιλοπούλου τον Οικονομικό Απολογι-
σμό και στην συνέχεια η Γενική Συνέ-
λευση, σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 11
του Καταστατικού Ενέκρινε Ομόφωνα το
νέο 9μελές Δ.Σ. και την 5μελή Ελεγκτι-
κή Επιτροπή, για τα επόμενα τρία χρό-
νια.

Στην Συνέλευση μίλησαν και έκαναν
προτάσεις για το Μουσείο και την όλη
λειτουργία του οι παρακάτω Εταίροι και
Φίλοι:
Γιάννης Παπαδημητρίου: Συνταξιούχος
Η.Σ.Α.Π.
Πέτρος Ψαρόγιαννης: Συνταξιούχος

Η.Σ.Α.Π.
Σωκράτης Μπούνταλης: Συνταξιούχος

Η.Σ.Α.Π.
Ηλίας Μπονάρος: Συνταξιούχος

Η.Σ.Α.Π.
Ευθύμιος Ρουσιάς: Συνταξιούχος

Η.Σ.Α.Π., Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του
Μουσείου και Γεν. Γραμματέας του
Σωματείου Συνταξιούχων Η.Σ.Α.Π.

Χρήστος Τρυφιάτης: Εργαζόμενος
Η.Σ.Α.Π., μέλος του Δ.Σ. του Μουσεί-
ου και του Ε.Κ.Π.

Γιάννης Ζαχαρής: Εργαζόμενος
Η.Σ.Α.Π., μέλος του Δ.Σ. της Ένωσης
Εργαζομένων Η.Σ.Α.Π.

Ελευθέριος Ρενιέρης: Εργαζόμενος
Η.Σ.Α.Π., εκπρόσωπος των Εργαζο-
μένων στο Δ.Σ. της Εταιρίας και μέ-
λος του Δ.Σ. της Ένωσης Εργαζομέ-
νων

Κώστας Δήμας: Εργαζόμενος Η.Σ.Α.Π.,
Πρόεδρος του Σωματείου Ηλεκτρο-
δηγών Η.Σ.Α.Π.

Βαγγέλης Θεοδωρόπουλος: Εργαζόμε-
νος Η.Σ.Α.Π.

Αντώνης Φιλιπουπολίτης: Μέλος του
Συλλόγου Φίλων του Σιδηροδρόμου

Αντιόπη Πανταζή: Αρχιτέκτων, έκανε
την Μουσιογραφική μελέτη- επίβλε-
ψη του Μουσείου μαζί με τον ζωγρά-
φο κ. Λεωνίδα Μπαχά.

Μαρία Φινέ: Αρχιτέκτων, έκανε την Αρ-
χιτεκτονική μελέτη-επίβλεψη του
Μουσείου, μαζί με τους Αρχιτέκτο-
νες κ.κ. Κώστα Φινέ και Ανδρέα Γιο-
λάση.

Η Γενική Συνέλευση ολοκλήρωσε τις
εργασίες της με την δευτερολογία του
Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μανώλη Φωτό-
πουλου.

Γενική Συνέλευση του Μουσείου μας

Το έλλειμμα που δημιουργήθηκε επί εποχής Γούναρη προήλθε από τις αυξήσεις που είχαν πάρει οι εργαζόμενοιΣημείωση:

Από τη Γενική Συνέλευση του Μουσείου μας.

Ποια κεφαλάκια
φόραγαν αυτά τα
καπελάκια;
Ποιος - ποιοι τα
προμηθεύτηκαν
και ποιος -
ποιοι τα
μοίραζαν;

ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΞΕΧΝΑΜΕ... («Ηλεκτρικός» Α.Φ. 18, Απρίλιος 1998)


